

"TĒVYNĒ" SAVAITINIS LAIKRAŠTIS
Išleidžiamas penktadieniais
V. K. Račkuskas Redaktorius (Editor)
PRENUMERATA METAMS:
Suvienuose Valstijose.....\$1.00
Kitose Viešpatystėse.....\$1.50
Kreipiantės su visokiais reikalais adresuokite:
"TĒVYNĒ"
307 W. 30th St. New York, N. Y.

TĒVYNĒ

THE LITHUANIAN WEEKLY "TĒVYNĒ"
Published every Friday
A. B. Strimaitis Sec'y & Business M'gr.
YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
In the United States.....\$1.00
To Foreign Countries.....\$1.50
All communications should be addressed:
"TĒVYNĒ"
307 W. 30th St. New York, N. Y.

Lietuvių literatūros
DIBLIOTEKA
ir kultūros instituto

ORGANAS SUSIVIENYJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE.

New York, 29 d. Rugpjūtis (August) 1913.

Entered as Second Class matter November 23, 1910, at the Post Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Vol. VI

No. 35

PROTESTAS.

Esama visokeriopų fanatikų. Jais minios, kurių tie fanatikai eda bei klaidina, ir tų viešųjų eikalų, su kuriais kreipiamasi į suomenę. Tuo labiau gaila, kad okie fanatikai sakosi neklystą ir iską teisingai nusprendžia. In- lomu pas juos štai kas: skelbiasi ripažista žodžio ir susirinkimų aisvė. Praktikoje pasirodo, kad ie tą laisvę pripažįsta tiktai sau. Šur jie nebeįpajėgia sufantatuo- i minį ir jos išmatas, ten jieško ōjurių įnagių, kad iš kitų žmo- nių tą laisvę išlupus. Tie įnagai — tai insinuacijos, šmeižimas ir t. Ačiu tų fanatikų įtekmei, at- sirado pas mus įvairių Kutrų, Konkolauskų ir kitokių kreturų; jiems gelbstint, drumdžiama ge- rieji visuomenės darbai, juodina- ma dirbantieji tos visuomenės naudai žmonės. Tie Kutros, Kon- kolauskai et tutti quanti buvo tik- tai aukų ožiai: jie mesta ant juo- dųjų darbų aukuro ir jų nebliko: visuomenė apdengė jų vardus pa- niekos skraiste. Bet užpakalyje tų ožių stovi patįs fanatikai-au- gurai. Jų fanatizmui nėra rube- žių. Jie nepripažįsta kadir ele- mentariškos pakantos sulig kitų pakraipų žmonių. Primanytų, — išgriautų ir išnaikintų visą, kas jiems nepatinka, kas išsižūri ki- taip, negu jie nori.

Štai ir dabar pasirodė vienas bjauriausių fanatizmo darbų. Ši- tuo darbu net vienas kairiųjų laikraščių pasipiktino (žūr. „Pirmyn“). Lietuvių Mokslo Draugija atsiuntė Amerikon sa- vo atstovus rinktų aukų Tautos Namams. Tautos Namai — prak- lini šios gadynės mūsų idėja. Su tuo visi sutiko. Mokslo Dra- ugijos pasiuntiniai — garbės verti vyrai. Vienas jų — vyriausias ir daugiausiai už visus prisitarnavęs tėvynei vyras, visos lietuvių tau- tos gerbiamas daktaras Jonas Ba- sanavičius. Antras — Martynas Yčas, žmonių išrinktas Kauno gu- bernijos atstovas Rosijos Valsty- bės Dumeje. Jie atkeliavo Ameri- kon didį darbą atlikti: sukelti išievių dvasią, pasipažinti su jų gyvenimu, nušviesti jiems Lietu- vos padėjimą, gauti iš jų aukų vargstančios ir vis dar persekio- jamos tautos kultūros įstaigos na- mamams pastatyti. Tie Mokslo Dr- jos Pasiuntiniai atkeliavo čion ne viešėtu, ne pasipinogauti savon naudon. Jie atvažiuo dirbtų naudai Lietuvių Mokslo Draugi- jos, kurioje telpsta visokių paži- rų žmonės, nuo kairiausio iki de- šiniiausio sparnui. Draugijon žmonės telkiasi tuo tikslu, kad dirbus visai visus tautai, kad pri- dėjęs, kiek žmogaus spēkos pa- velija, prie tautos kultūrinio ki- limo, kuris stebinama ir slopin- ama neprelankių mūsų kilimui kai- mynų. Pasiuntinių darbas — tai idėjos darbas, sunkus, neapmok- mas pasišventimo darbas. Ir tą suprantą kiekvienas, kieno min- čių neaptemdė fanatizmas.

Ir štai tiems Pasiuntiniams tik inkėlus koją į šią šalį, pasipylė insinuacijos. Iš neprielankiųjų mūsų tautiniam judėjimui laik- raščių, „Keleivis“, „Pirmyn“ ir „Dilgėlės“ užsilaikė vyriškai, neutrališkai. Tie laikraščiai, su- prasdami Tautos Namų kultūrinę svarbą, bet nesutikdami su Pa- siuntinių politikos pažiūromis, pasiryžo tylėti ir tyli. Likusieji- gi du, „Kova“ (socialistų orga- nas) ir „Laisvė“, pasirodė. Tų laikraščių redaktoriai, pusia lu- py pagyrę Liet. Mokslo Draugiją, visu smacumu užspolė ant Pa- siuntinių. Iš Pasiuntinių jie pa- darė didžiausius žmonijos, ypač darbininkų, priešus, parsidavėlis kuningijai (o p. Yčas dar-gi ne

katalikas, protestonas!), parsida- vėlius Rosijos valdžiai! Tik-tik- ne juodosios šimtinės nariai! Tų laikraščių redakcijos išreiškė bai- siausį „pasišlykštėjimą“ delei medaliu, kuriuos neva p. Yčas ga- vęs. Kiek mes žinome, tai p. M. Yčas ištikrųjų yra gavęs medali- nuo Tomsko universiteto už pa- vyzdingą mokslą! Ant to šitai punkto su medaliu tuos laikra- ščius apėmė padukimas, ir jie iš- kėlė tikrą krucijatą prieš Pasiun- tinius. Kokios-gi to viso pasek- mės!

Vienas rašytojas yra pasakęs: „Minios — tai avys, o jų vadovai — tai piemenys; kurlink piemens varo, tenlink avys eina“. Čia štai ir patvirtinta ano rašytojo mintis. Tiedu laikraščiu per visą eilę nu- merių elektrizuoja savo skaityto- jus iki neatsieki fanatizmo vaisių. Tuose laikraščiuose skaitome, kaip žmonės (ne visi, nes ne visi tuos laikraščius skaito) užsilaikė per prakalbas vienoje Chicagos vietu: tiems pasišventusiems idė- jos darbininkams, Liet. Mokslo Dr- jos Pasiuntiniams, svaidė veid- naus įvairiusias nešvarius ir ne- užtarnautus priekaištus, paimtus iš tų pačių laikraščių puslapių. Toliaus koks ten Socialistų raju- nas paskelbė laikraščiuose savo rezoluciją, kurioje Pasiuntinius net žvėrimis išvadino; po tokia rezolucija pasirašo rajono valdi- ninkai ir paskelbia ją, kaipo ofi- cialį dokumentą socialistų orga- ne ir kituose laikraščiuose. „Pir- myn“ redakcija net nupeikė tą pilną tamsiausio fanatizmo rezol- uciją.

Tatai čia ir yra fanatizmo vai- siai, per kuriuos gali nukentėti Lietuvių Mokslo Draugija ir jos statomieji Tautos Namai. Ne- nukentės minėtosios Draugijos Pasiuntiniai: tauta mato juos, tauta žino vieną jų daugiausiai už visus pasidaravus jos labui, o antrą dabar pradėjus uoliai dar- tuotis. Tauta ilgainui ir šitų fanatikų darbą apvertins. Bet da- bar, ar dabar jie dar nemato, ko- kija didelė skriauda jie daro visai tautai? Ar jų sąžinė nesudreba, žiurint į savo darbų vaisius?

Mes, žemiaus pasirašiusieji, ši- tuo straipsniu kuokarsčiausiai protestuojame prieš tą nežmoniš- ką darbą. Protestuojame prieš so- cialistų organo „Kovos“ ir „Lais- vės“ redakcijų taktiką ir šaukia- me visus, kitaip negu tos redakci- jos manančius žmones, viešai, per laikraščius protestuoti ir tuomi parodyti Lietuvai, kad Amerikos lietuviai pasmerkia ardyom dar- bą, koki šiuo atžvilgiu (ir dauge- lyje kitų) atlieka „Kova“ su „Laisvė“. Mes, žemiaus pasirašiu- sieji, stovime už pakantą, už vie- nybę, už mūsų tautos kultūrinį ir ekonomini kilimą, taigi karštai protestuojame prieš visus tuos, kurie pakantą ir vienybę nori ar- dyti, kurie nori trukdyti mūsų tautos kultūrinį klimą.

Protestuojame.
Kas pasirašo po šituo protestu, malonėkite siųsti savo parašus „Tėvynės“ redakcijai, kad protes- tuojančiųjų vardai būtų pagar- sinti mūsų spaudoje.

Lietuvių Mokslo Draugijos Pa- siuntinių priėmimo Komitetas Brooklyn'e, N. Y.
Pirm. — kun. V. Varnagiris,
Vice-pirm. — M. Vinikaitis,
I-is Sekrt. — V. K. Račkuskas,
II-is Sekrt. — P. Mikolainis.
Komit. nariai:

J. O. Širvydas,
J. Ginkus,
K. Krušinskas.
Rugpjūčio 23 d., 1913 m.

Gyvasai reikalas.

Oi tu, baltasis popierėli! Koks tu geras, koks tu kantrus, kiek tu įvairių žodelių priimi! Aš ta- vės beskaitydamas, bebraižyda- mas daug-daug ko pasimokinau. Gyvasai reikalas.
Ačiu tau. Bet kad aš galėčiau tau ką gero padaryti, — mielu noru padaryčiau. Nepersenai skaičiau tų ant tavo paviršiaus parašytą: **Gyvasai reikalas.** Ten prirodomą, kaip kartais žmogui, nelaimėi jį ištikus, yra sunku šioje šalyje, jei tas žmogus nepri- klauso prie bent kokios apsaugos ar pašalpos organizacijos. Aš to- viso, kas ten buvo parašyta, ne- kartosiu, nes žinau ir tu, mano prietelka, gana gerai žinai. O kas nežino — lai perskaito „Tė- vynės“ visus numerius, prade- dant nuo lapkričio mėnesio pra- čiu metų, iki šiam pastarajam numeriui, o atras ten visą, ko tik nori atrasti. Jei dar ir tu nega- nai, lai atsišaukia tiesiai į **Gyvojo Reikalo** redakciją, No. 307 W. 30-th St., New York, N. Y., o ten gaus žinias, kaip apsaugoti savo gyvastį ir sveikatą, kaip didelių, taip ir mažų vaikų nuo vienų me- ŗū amžiaus augštyt.

Bet ne apie tai aš ketinu jums pasiskirti. Beskaitydamas **Gy- vajį Reikalą**, atradau nurodymus, kaip yra lengva pastoti SLA. di- džiojos lietuvių progresiškos organizacijos naru. Tai buvo dar pernai rudenį. Aš prisirašiau prie mūsų didmiestyje gyvuojan- čios kuopos. Kaip man linkaus buvo, kad mane pradėjo lanky- ti „Tėvynė“ kas savaitė reguli- riškai. Beskaitydamas, pastebė- jau, kad ten yra istiesų **Gyvasai Reikalas**, nes ištikro mane nelai- mės, sužeidė mane, aš atsišaukiau ir savo kuopą, ir laike mano ligos gavau nuo kuopos narių ypatis- ką patarnavimą. Ačiu Jiems, pasirupino mane paduoti į ligo- nbutį, o kuomet už keturių savai- čių sugrįžau sveikas iš ligoabu- čios, aplačiau iš SLA. išdo pinigų ne pašalpą už visą tą laiką, nuo dienos sužeidimo iki pasveikimui.

Bet tai vis dar ne čia ta nelai- mės, apie kurią pirmiau norėjau pasakyti. Mat, beskaitydamas **Gyvajį Reikalą**, atradau pripa- rodytą, kaip yra lengva ir kitiems žmonėms savo gyvastį bei sveika- tą apdrausti. Pamąščiau sau, kaip tie žmonės gali apdrausti save nuo pavojaus, juk jie ne- skaito šito **Gyvojo Reikalo**? Rei- kia eiti jiems pasakyti. Mat, pas mane užvydo nėra; aš, užmokėjęs \$6.00 ir SLA., gavau pašalpos \$24.00. Tai delko kitiems savo geriečių pažįstamiems nepapasakoti, kaip reikia gauti pašalpą!

Nueinu į vieną grinčią, kur žino- jau keletą lietuvių gyvenant. Randu susėdusius apie stalą ketu- rių vyrus; vienas jų skaito „Tė- vynė“ ir lyg tyčia apie **Gyvajį Reikalą**. Taigi, sakau, vyručiai, praprašykite prie SLA.; aš esu mūsų kuopos organizatorius. Vie- nas jų prabilo: „mes irgi turime šiame mieste kampe jau nuo po- rus metų gyvuojančią kuopą, ir mes prigulim prie SLA. Jeigu Tamsta nori vesti agitaciją ir pri- rašinėti lietuvius prie SLA., tai bene bus geriausia ir pasekmia-usia eiti ten, kur lietuviai tan- kiai tūtilanko, o laikraščiu dar neskaity; tokie lietuviai ir į orga- nizaciją nepriklauso“. Aš jų už- klausiau, kame tokios vietos ran- dasi; jie man greitai atsakė: „Nu- gi daugiausiai jų galima rasti smuklėse, saliuose“. Paklausa- jų patarimo, aplankiau keletą to- kių vietų, ir vos ne vos man pasi- kėlė prikabinoti pusantro tuzino jaunų lietuvių prirašyti prie S. I. A.

Tuli mūsų broliai ištole nesi- duoda prieiti, sako: „Mums ne- reidiia tavo teikiamų geradarys- čių, nes jeigu būtų taip, kaip tu pasakoji, tai senai visi lietuviai būtų prisirašę! Tu, matyti, nori- mams tik išnaudoti“. Aš bandžiau pertikrinėti, kad, jei jie tik vieną stiklą per dieną mažiau išgertų, tai lengvai galėtų save apdraus- ti ant tukstančio dolarių, o laike nelaimės ar ligos jų moteris, jų vaikučiai turėtų pasprti. Bet pa- jutau, kad apkabino mano kaklą stori pirštai ir akies mirksnyj pa- sijutau gatvėje, atskirtas nuo tų, kuriems aš aiškinau jiems pa- tiems reikalingą apsaugą. Grįžti ir vidų neturėjau drąsos, nes smu- klės savininkas, mane išstūmęs pro duris, dar tebestovėjo tarp duryje, grumdamas sunkia, dru- čiai augniaužta kumščia, murmė- damas storu balsu: „Aš tau para- dysiu vieną stiklą mažiau išger- ti!“ Tie-gi, kurie buvo padavę aplikacijas, susirinkiman atėjo ir įstojo į SLA.

Taigi mano atsilankymas, kaip matote, nebuvo nenaudingas. O vienok pamąščiau sau, kaip tai yra sunku žmonėms parduoti aukso plytą kadir už pamestinus pinigus!

„Kiekvienas vyras privalo ap- drausti savo gyvybę kuogreičiau- siai, idant mirdamas galėtų palik- ti duonos kąsnį savo pačiai ir pri- deramą išauklėjimą savo vai- kams...“ — iš Dro A. L. Graičiu- no referato, skaityto ALRK. Fe- deracijos Kongrese.

Žinynas.

Italijoje ir Ispanijoje Darbo dalykai.

Milane, Italijoje, darbo kla- simas, kaip matosi iš lakraščių, yra labai keblime ir sunkiame stovyje. Smulkių žinių stinga, ne- sa vietos cenzura peržiuri net lakraščiams siunčiamas telegra- mas. Sakoma, kad Lombardijoje ir Piedmonte streikuoja apie 150 tukstančių žmonių. Streikas pra- sėdėjo pas metalo darbininkus, pareikalavusius, kad jiems būtų pridėta 1/2 cento už darbo valan- dą, bet gan greitai prasiplatino ant kitų industrijų ir dabar ing- juo tikrai revoliucijos išvaizda. Milanan suvežta arti 30.000 ka- rinomenės, kurią atakavo strei- kieriiai; daugybė yra sužeisti, gatvės buvo užbarikuotos, te- legrafų ir telefonų vielos sutrau- kytos, geležinkeliai sustabdyti, sandėliai uždaryti. Gatvėmis ėjo tikkur nekur gatvekariai.

Laike karės Italijos su Turki- ja, Italijos gyventojai, patriotiš- kų jausmų vedami, beveik visi rėmė valdžią, atidėję savo skir- tingas politikos pažiūras į šalį. Dabar kilo reakcija. Užėjo sun- kūs laikai, išdirbystė beveik su- stojo. Bedarbių armijos vis auga ir auga. Socialistų kalbėtojai, ku- rių agitacija pirma ne visur bu- vusi gavusi klausytojus, dabar vie- šai ir atštriai kritikuoja koloni- jne valdžios politiką ir reikalau- ja, kad valdžia tuoj pasitrauktų iš Tripoli. Streikas panaudojama politikai, t. y. tuo atžvilgiu, kad juo parėmus reikalavimą atskir- ti siaurines provincijas nuo pie- ninių. Ikišiol dar nėra buvę tokio sutikimo tikluse, kaip dabar, tarp turtingųjų Lombardijos ir Venecijos gyventojų ir Sicilijos bei Neapolio vargdienių. Ispanijoje ir panašios bėdos. Kaip paprastai, audros centru yra didis ir pramoningas Barce- lonos miestas. Čia yra 337 fabri- kai, kuriuose sustreikavo 90.000

žmonių. Laikraščiams uždrausta spausdinti pranešimus apie to- judėjimo bėgi. Tranktuvai ir ki- tokie ginklai yra suruošti gatvė- se ir fabrikuose. Miestas yra ka- riškame stovyje. Madrid'o socia- listai simpatizuoja streikieriams. Darbdaviai sutiko ant valdžios paskirtos komisijos, bet prie su- tarimo dar toli gražu nepriejo. Valdžia rengiasi įnešti į Kortez'ą (parlamentą) įstatymą, regu- liuojantį bent moterų ir kudių darbą fabrikuose.

Svarbiausių išradimų ir atsitikimų datos:
1300 metuose Venecijoje padir- bta pirmutinis veidrodinis.
1460 m. George von Furbach atspausdino pirmutinį almana- chą.

1464 m. Įsteigta pirmutinis pač- tas (krasa).
1473 m. Pirmu sykiu pradėta vartoti spausdintos gaidos.
1477 m. Nuremberge padirbta pirmutinis laikrodis.
1488 m. Pilmai atspaudinta žy- dų biblija.
1492 m. Chr. Kolumbas atrado Ameriką.

1493 m. Kopenhagene įrengta pirmutinis spausdintuvės presas.
1527 m. Duerer išrado budą braižyti ant medžio (wood en- graving).
1530 m. Jergens išrado pirmu- tinį ratelį (spinnig wheel).
1545 m. pradėta vartoti dabar- tinės išvaizdos adatos.
1549 m. Japonijoje išvėdama krikščionybė.

1559 m. Anglijoje pradėdama vartoti peiliai.
1562 m. Francijoje pripažinta Hugenotams tikybos laisvė.
1572 m. Švento Baltramiejaus naktis ir išpjojimas Paryžiuje Hugenotų.

1573 m. Ispanų rašytojas Cer- vantes parašė garsiausį savo ru- šies veikalą Don-Kicho'tą (Don- Quixote).
1588 m. Anglijoje pasirodo pir- mutinis laikraštis.
1590 m. Išrasta teleskopas, ty- žiuronas tyrinėjimui dangaus.

1608 m. Anglijoje pradėdama naudoti teleskopą.
1629 m. I Suvienuose Valstijās atgabenama pirmutinis spaudos presas.
1650 m. Išrasta orinė pliumpa.
1652 m. Pasirodo pirmutinis apgarsinimas laikraščiuose.
1687 m. New Haven pradėta dirbti centai iš vario.

1702 m. Pasirodo pirmutinis dienraštis.
1750 m. Garinis lokomotivas at- gabenama iš Anglijos į Suvienu- jas Valstijas.
1780 m. Suvien. Valstijose pa- statyta pirmutinis stiklų fabri- kas.

1783 m. Pirmu sykiu pasikelia- ma oran.
1790 m. Pirmutinis Suv. Valsti- jų laikraštis spausdinama Bosto- ne, rugsėjo 25 d.
1812 m. Suv. Valstijose pradė- ta dirbti plienines spilkas.
1826 m. Kerosinas pirmu sy- kiu pradėdama vartoti šviesai.

1827 m. Anglijoje atsirado ho- meopatija.
1829 m. Pradėta dirbti degtu- kai (braižiuokai).
1830 m. Subudavota pirmutinis plieninis garlavis.
1830 m. Padirbta pirmutinė plieninė plunksna.
1835 m. Profes. Morse išrado telegrafą; jo naudingumo ko- meicijoje pirmučiausiai demon- struota 1842 metuose.

1835 m. Volt užpatentavo pir- mą revolverį.
1846 m. Elias Howe užpaten- tavo pirmutinį suviamąją maši- ną.

1877 m. Profes. Bell užpatenta- vo pirmutinį telefoną.

Kaip augo Suvienujų Vals- tijų gyventojų skaitlius.
Zemius paduotoje lentelėje telpa Suv. Valstijų valdiškių surašų (census) skaitlinės:

Gyventojų buvo:
1790 m. — 3,928,037
1800 m. — 5,308,937
1810 m. — 7,239,814
1820 m. — 9,638,191
1830 m. — 12,860,702
1840 m. — 17,017,723
1850 m. — 23,151,876
1860 m. — 31,335,120
1870 m. — 38,784,597
1880 m. — 50,152,866
1890 m. — 62,622,250
1900 m. — 76,305,036
1910 m. — 93,402,151.

Geometriškoji proporcija.

Daugelyje įvairių apokavimų remiamasi ant greito skaitlinių au- gimo geometriškoje proporeijo- je. Pavyzdžiui, žmogus parduo- da arklį už tokią sumą, koki pa- sidarys, jei padauginti centą tiek kartų, kiek arklis padkavose yra vinių tokiu būdu, kad pirmutinė vinis — 1c., antra — 2c., trečia — 4c. ketvirta — 8c., penka — 16c. ir t. t. Ant paskutinės vinies taip berokuojant, bus jau 83,886 dol. ir 8 centai. Tokiu pat būdu dau- gindami centą iki 30 sykių (tiek dienu yra mėnesyje), gaunama, paskutinį skaitlinę — \$5,368,709.12.

SLA. Reikalai.

IS SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

Nutarimai.
90-oji SLA. kuopa, Bridgeville, Pa., susirinkime, laikytame 10 d. rugpjūčio, vienbalsiai nutarė, kad kuopos susirinkimai būtų laikomi kas 2-rą nedėdienį. Pasisamdėm svetainę O. O. L. M. susirinki- mams ir suderėjome \$15.00 me- tams.
Nutarta parengti prakalbas ir p. A. Galminui pavesta susižinoti su kalbėtojais.
Kuop. Sekret. S. Bakanas, Box 264, Bridgeville, Pa.

Valdybų permainos.
170-oji kuopa, Frankford, Pa., išsirinokė naują valdybą: pirmi- ninkas — Juozas Jusevičius; pro- tokolų sekretorius — Juozas Po- cius.
107 kuopa, Philadelphia, Pa., iš rinko kitą išdininką, p. A. P. Pe- litkį, 220 N. 5th Str., Philadel- phia, Pa.

Nauja kuopa
Miestelyje Maltby, Pa., susida- rė nauja Susivienijimo kuopa iš 12 narių. Organizatorius — p. K. Baldauskas.

Peržvalga

„Kontribucija.“ „Kataliko“ N 34-me p. Kl. Jurgelionis ragina Amerikos lieuvius tapti amžiniais Tautos Namų kontributoriais. Ši- čion atkartojame išsą jo straip- snį:
„Kad lietuvių tautai butiniau- sia reikia savo Tautos Namų, tai nei vieno negali but abejojama nei valandėlei. Inkurdindami sa- meicijoje pirmučiausiai demon- struota 1842 metuose. Reikia manyti ir laukti, kad mūsų Tau- tos Namai žais tokią-jau rolę ir turės tokią-jau reikšmę mūsų tau- tos gyvenime, kaip senovės Alex- andrijos jos Prolomajų inkurtasis

Muzėjus. Tai nebus vien tik na- mai, tai nebus vien tik kningynas bei senovės liekanų sankrova, tai bus tokia svarbi vieta, kuri su- trauks į save mūsų mokslo vyrus, kuri duos jiems geriausių pragu- ri taps mūsų mokslo vyriausiąja kolegija, mūsų tautos didžiausio ju žiburiu. Nuo tos taip laukti- nos dienos, kada atsidarys iškilu- sių Tautos Namų duris, nuo tos pačios dienos mūsų Namai nebe- bus vien namai: jie taps gyvu kunu, gyva įstaiga, augščiausių tikslų šiekščiančia. Ir spinduliai iš ten paspins visame lietuvių pa- saulyje, ir Lietuvoje ir Ameriko- je. Šitame tai yra didžiausia mums amerikiečiams Tautos Na- mams svarba. Mums nelabai svar- bu, kad Tautos Namuose busian- ti salė pasilinksminimams ir net kad busiant ten teatro salė, taip- gi nelabai mums svarbu ir tai, kad mes kada-nors sugrįžę Lie- tuvon galėsime Tautos Namus pa- matyti ir jais pasidžiaugti, ne, mums varbusia, kad Tautos Na- mai taps gyva mokslo sostinė, iš kurios, kadir Amerikoje bebuda- mi, sėmsime ir turėsime mokslo peno.

Ši butent aplinkybė, ši Tautos Namų svarba mums amerikie- čiams, turi versti mus padėti ne tik pastatyti, bet ir palaikyti Tautos Namus.

Beviešiant Amerikoje mūsų garbingam vyriausiam tautos at- gimdytojui d-rui J. Basanavičiui, be abejonės, suskasime ir jau su- skatome dėti gausių aukų Tautos Namams pastatyti. (Tikrai, ame- rikiečiams reiktų Tautos Namams sudėti dvigubai ir trigubai dau- giau, negu buvo sudėta „Saulės“ namams!) Bet to, kas šiuo trump- pu laiku bus surinkta greičiausia dar nepakaks namų pastatymui. Reiks daugiau kad Namai galima užbaigti. O reiks ir tasyk, kada jie jau užbaigti bus. Todel-gi visiems, kas tikrai supranta nu- rodytąjį čia Tautos Namų mums amerikiečiams svarbumą, reikia tapti amžiniais Tautos Namų kon- tributoriais, tai yra, viešai gar- bės žodžiu pasižadėti, kad po tiek ir tiek kasmet duosime Tautos Namams, kol tik gyvi busime.

Kiekvieno žmogaus metinė kon- tribucija tegul išneša penkis do- larius. Turtingesnieji galėtų ir dšlesnę kontribuciją užskrauti. Ir lai Tautos Namai reikalauja iš savo amžinųjų kontributorių jų metinės duoklės taip, kaip skolin- tojas reikalauja skolos iš skoli- ninko! — Neabejoku, kad Ameri- koje atsiras daugybė žmonių, kurie taps amžiniais Tautos Namų kontributoriais. Kiekviename mieste nemaža gal jų bus; tad kiekvieno miesto kontributoriai svarbesniuose Tautos Namų rei- kaluose galėtų ir savo sveigas at- likinėti. — Lai-gi tai įsikunija! Tapkime amžiniais Tautos Namų kontributoriais!

Šitai sumanęs, šiuo čia ir pa- sižadu buti amžinuoju Tautos Na- mų kontributoriu ir mokėti Tau- tos Namams kasmet po penkis dolarius iki mano gyvos galvos.

Kl. Jurgelionis.

Tikios laikraščiai prisidės prie šio dalyko ir sutiks savo skiltys skelbt pasižadėjimus buti amžini- ais Tautos Namų kontributo- riais. Kl. J.

Šitam p. Kl. Jurgelionio suman- ymui pritariame iš visos širdies. Amžinųjų Tautos Namų Kon- tributorių skaičium įrašo „Tėvy- nės“ redaktorius, V. K. Račkau- kas iš New Yorko ir p. Antanas Ramanaukas iš Brooklyn, N. Y.

„Litwa“ rašo (žūr. N 29—30), kad šv. Kazimiero Draugija Kau- no savo susirinkime 15 (28) d. Lepos ingaliojo valdybą taries su laikraščiu „Viltis“, kad ji tap-

ty dienraščių, skirtu Šv. Kazimiero draugijai. „Viltis“ dabar išleina kas antra diena ir yra tautiniai-klėrikališkos pakraipos. Kaip jau rašėme, „Lietuvos Žinios“ irgi žada pavirsti į dienraštį. „Lietuvos Žinios“ (tautiniai-pirmieviškas laikraštis) išleina, taip pat, kaip ir „Viltis“, kas antra diena. Abu tie dienraščiai žada pasirodyti nuo Naujų Metų.

Laikraštinių suvažiavimų artinasi. „Lietuva“ (N 34), minėdama „Tėvynėje“ tilpus straipsnį apie suvažiavimą, karštai pritarė išreikšti jame minčiai, kad suvažiavime dalyvautų ne vien tik laikraštinkai, bet ir visi, kam rupi tautos reikalai.

Kalbant „Lietuvos“ žodžiais, „kvičiama kiekvienas nelaukiant atskiro paragavimo. Kvičiama kiekvienas, kas gali ką nors pasakyti naudingą“, norima „šitasai suvažiavimas padaryti ne vien laikraštinių suvažiavimu, bet plačiu visos mūsų tautos bendrų klausimų apsvaistymu. Tai juo parankiau yra, ačiū tai aplinkybei, kad Shenandoah'ryj tuomi pačiu laiku suvažiuoja ir Tautos Namų atstovai. Tat, kas gali, kam tai rupi, nepraleiskite šios progos!“

L. M. Dr-jos PASIUNTINIŲ MARŠRUTAS NEW YORKO APIELINKĖJE.

Spalių 16 d., ketverge — Simano Daukanto Dram. Draugijos parngtoje vakarieneje, Brooklyne, N. Y.

Spalių 17 d., pėnnyčioje — Newark, N. J.

Spalių 18 d., subata — Brooklyne'e, N. Y. „Viturėlio“ dram. draugija stato scenoje Tautos Namų naudai „Kornevilio Varpus“.

Spalių 19 d., nedėdienis — New Yorke, N. Y.

Spalių 20 d., panedėlis — Elizabeth, N. J.

Spalių 21 d., utarninkas — Balyonne, N. J.

Spalių 22 d., sereda — Passaic (ir Paterson), N. J.

Spalių 23 d., ketvergas — Jersey City, N. J. Vakare Brooklyno ir apielinkės draugijų atstovų Hoji konferencija.

Spalių 24 d., pėnnyčia — Mas-peth, N. Y.

Spalių 25 d., subata — Brooklyne, N. Y.: vieša Pasiuntinių priėmimo Komiteto rengiama vakariene; Svečių, taip sakant, priimtūvės ir išleistūvės.

Spalių 26 d., nedėdienis — Brooklyne, N. Y. Prakalbos Williamsburg'e, McCaddin Memorial sveainėje, Berry Str., tarp So. 2-os ir 3-ios gatvių.

Spalių 27 d., panedėlis — Central Brooklyne'e, N. Y.

Spalių 28 d., utarninkas — So. Brooklyne, N. Y.

Spalių 29 d., sereda — Blissville, N. Y.

Viršiaus paminėtų vietų lietuviai yra kviečiami susitari tarp savęs ir priimti Pasiuntinių kuograziausiam. Butų gerai, jei ir kitų vietų lietuviai pasektų Brooklyno, Chicago's ir kitų miestų lietuvų avyždį, t. y. kad išrinktų tam tikrus mokitetus, kurie aplankytų draugijas ir kviestų jas aukomis iš savo išdų prisidėti prie Tautos Namų statymo.

Brooklyno Komitetas.

11-oji SLA kuopa, Waterbury, Ct., pirkio 1 sieks. žemės, \$10.50.

36-oji SLA kuopa, Chicago, Ill., pirkio 1 sieksnį žemės, \$10.50.

38-oji SLA kuopa, Brooklyn, N. Y., pirkio vieną sieksnį žemės, \$10.50.

123 SLRKA kuopa, Dorrisville, Ill., paskyrė iš izdo \$25.00.

„Birutės“ Moterų Draugija, Lawrence, Mass., pirkio vieną sieksnį žemės, \$10.50.

126 SLA kuopa, New York, N. Y., pirkio sieksnį žemės ir čia pat „Tėvynės“ redaktorius parašė ir

Mokslo Draugijos Pasiuntinių parašais. Paliudijimo N 18-tas. 64 SLA kuopa, Baltimore'e, Md., pirkio 1 sieks. žemės, \$10.50.

Lietuvių Doktorų Draugija Amerikoje, per D-rą A. K. Rutkauską, už vieną sieksnį žemės—\$10.50; prisiūsta „Tėvynės“ redakcijai, ir redakcijai pasiuotė L. D. D-jai paliudijimą — diploma.

Švento Domininko draugija, Brooklyn, N. Y., paskyrė iš savo izdo \$100.00.

Simano Daukanto draugija, Brooklyn, N. Y., paskyrė iš savo izdo \$100.00.

Lietuvių Šunų draugija, Waterbury, Conn., paskyrė iš savo izdo \$100.00.

Šv. Stanislovo, V. ir K. draugija, Chicago, Ill., dovanojo \$25.

Lietuvių Vargonininkų Sąjungos kuopa, Chicago, Ill., pirkio 1 sieksnį žemės, \$10.50.

Šv. Izidoriaus draugija, Chicago, Ill., pirkio sieksnį žemės, \$10.50.

Simano Daukanto draugija, Thorp, Wis., pirkio sieksnį žemės, \$10.50.

Šerno Muzikališkas Fondas, Chicago, Ill., iš savo izdo paskyrė \$250.

LIETUVOS MUZĖJUI IR SPAUDDOS PARODAI

Tilpus laikraščiuose D-ro J. Basanavičiaus atsišaukimams sulig įsteigimo Lietuvoje mūsų muzėjas ir surengimo Vilniuje Lietuvių Spaudos Parodos. „Tėvynės“ redakcijon jau pridota knygų ir laikraščių. Visus tiems tikslams aukojamus raštus ir šiaip daiktus garsinsime „Tėvynėje“, kad nebūtų aukojami tie patys egzemplioriai nuo kelių ypatų.

P-nas A. Ramanauskas iš Brooklyno, N. Y., aukojo Spaudos Parodai: 1. — Apdarytas „Kovos“ kompletas už 1906 ir 1907 metus; 2. — Ukiškasis Kalendarorius 1911 metams, A. Grochovskis & Co. 3. — „Laisvoji Žmonija“ NN 1, 2, ir 3.

P-as Ig. Česna iš Brooklyno, N. Y. (dabar Lietuvoje) aukojo: 1. — „Žvaigždės“ kompletas 1901, 1902 ir 1903 metų; Po vieną egz. šitų knygelių: 2. — Daktaro Kabinete; 3. — Išganingų dūmujimai apie populus šv. Motinos; 4. — Kancėla Viešpaties Jėzaus; 5. — Balsas skurdas su ir dukterų Marijos; 6. — Kur mūsų išganymas; 7. — Istoriija šventa seno įstatymo; 8. — Kaip pranezai už laisvę kariavo; 9. — Dainelės — surinktos K. Driskis; 10. — Witoloranda; 11. — Trumpa istorija didžiosios prancuzų revoliucijos; 12. — Fabiolė; 13. — Gyvenimas švenč. Marijos Pannos; 14. — Rykštės; 15. — Dainių knygelė, parašė F. M-skis; 16. — „Žvaigždės“ kalendarorius 1903.

P-nas Karolius Varašius iš Pittsburgh, Pa., dovanojo dvejų Prusų lietuvaičių paveikslėlių su prierašu, tilpusi „New York Herald'e“ (ar „Journal'e“) 1898 m. 10 d. spalių.

P. S. Visas dovanas Lietuvių Dailės Draugijai (Muzėju ir Spaudos Parodai) malonėkite siųsti D-ro J. Basanavičiaus ingaliotiniui V. K. Račkauskui. 307 W. 30-th st., New York, N.Y.

ATVIRAS LAIŠKKAS Į AM. LIETUVIŲ LAIKRAŠČIUS

Lietuvių Mokslo Dr-jos Pasiuntiniams, D-rui J. Basanavičiui ir p. M. Yėui atvažiavus Amerikon, jų ingaliotais kreipiausi į visas mūsų laikraščių išleistuves, prašydamas, kad jos teiktųsi siuntinėti D-rui J. Basanavičiui ir p. M. Yėui po 1 egz. nuo 28-o num. iki jie viešės Amerikoje. Prie to pažymėjau, kad bus apmokėta toms išleistūvėms, kurios neparorės dykai savo laikraščių duoti. Surinkti tuo keliu laikraščiai paskui bus sudėti Liet. Mokslo Dr-jeje. Kreipjūsi į šiuos laikraščius: Lietuva, Vienybė Lietuvninkų, Tėvynė, Draugas, Katalikas, Kova,

Keleivis, Dilgėlės, Laisvė, Žvaigždė, Saulė, Pirmyn, Darbininkų Viltis ir Laisvoji Mintis. Iš visų paminėtų laikraščių tik „Lietuva“ teikėsi pranešti man, jog siuntinėsi „Liet.“ po 1 egz. Pasiuntiniams (bet dar negavau nė vieno num.).

Po 1 egz. abiem Pasiuntiniams siunčia: Tėvynė, Vienybė Lietuvninkų, Draugas ir Pirmyn. — Katalikas, Keleivis, Dilgėlės, Laisvė, Žvaigždė, Saulė siunčia tik po 1 egz., D-rui J. Basanavičiui. Lietuvos, Laisvosios Minties, Kovos ir Darbininkų Vilties negavau dar nė vieno numerio.

Neturėdamas laiko rašyti asmeniškų laiškus kiekvienai redakcijai skyrinm, šiuo meldžiu mūsų laikraščių išleistuves siuntinėti mano vardu po 1 egz. savo laikraščių abiem L. M. Dr-jos Pasiuntiniams. Jei butų kokios lėšos, lauksiu rokundų.

Tardamas iškalno ačiū, liekuosi su godone V. K. Račkauskas 307W. 30th st., New York, N. Y.

P-o A. T. RAČIUNO KELIONĖ LIETUVOJE.

Amerikiečiams p. Račiūnas yra gerai žinomas kaip lietuviškų paveikslų rinkėjas. Šią vasarą jis važinėja po Lietuvą, kur nuimėčia judamus ir stovinius paveikslus. Apleidęs Ameriką, pirmiausiai apsisėjo Mažoji Lietuva (Prusuose), kur buvo nuo 18 d. gegužės iki 11 d. birželio. Mažosios Lietuvos lietuviai p. Račiūną gan džiaugsmingai priėmė: tenai vakariene, dabar yra Sierbroodu viešu išvažiavimu, specialiskai p. Račiūnui, kad nuimtų juos ant judomųjų paveikslų, kas ir atlikta.

Atlikęs darbą Maž. Lietuvoje, p. Račiūnas atkeliavo į Didž. Lietuvą. Pirmiausiai apsisėjo savs tėvukus, Naumiesčio apskrityje, Ragožių kaime. Pas tėvus prabuvo apie savaitę laiko. Tuo laiku Naumiesčio apygardoje daug nuėmė paveikslų, dangiausia namų darbų ir laukų darbus: kaip sieną pajuna, bulves kaupia, pušlymus arčiau kaip mergos traša krato ir tt. Taipgi nuimta jau nau jau mirusiuose poeto Pranciškaus Vaičiūčio giminės namelis ir klėtis, kur jis užaugo, rašė ir mirė. Taip pat nuimta Naumiesčio ir apielinkės. Birželio 21 d. leidosi į kelionę po Suvalkiją.

Trijų savaičių laike apkelavo Suvalkiją, nuimėdamas paveikslus (dangiausia judamuosius). Iš Suvalkijos apkeliauti apielinkių tulas vietas paminėsiu (visų jokiū budu negalima suminėti): Griskabudis ir apielinkės, Garliava ir apielinkės, Kanna (mies-tas), Prienai ir apielinkės. Taip-pat Prienose per Šv. Ohą nuimtas ant judomųjų paveikslų visa procesija. Toliaus nukeliavo Dzukijon ir čia nuėmė vietas ir apielinkes: Klebiškių pilekalinį, Šilavoto pilekalinį, Iglauką ir Ig-laukos ežerą; Dankšius ir Daukšius pilį, Varnupienu pilekalinį, Ludvinavą ir Ludvinavą vandeninį maluną, Pašlavantų pilekalinį ir apielinkes. Toliaus pasiekė Marijampolė ir kitas vietas. Pradžioje rugpjūčio mėnesio iškelia-vo į Kauno rėdybą. Trumpam laike pranešiu, kaip seksis kelio-pė Kauno rėdyboje.

Račiūnas savo laiškuose (į Amerikos lietuvių) gan džiaugiasi kelione, nors vargo ir daug paneša, tačiau priėmė jį širdingai. Netrukus bus pranešta apie kelionę Kauno ir Vilniaus rėdybose ir apie sugrįžimą Amerikon.

p. Račiūnas Amerikos lietuviams siunčia širdingiausi pasveikinimą. Dandienė.

Žinios.
Japonai norj karės. Atvažiavę į Bonstona, vieno Japonijos einančio anglų dienraščio redaktorius J. A. Halluday praneša, kad japonų liandis labai norinti karės su Suv. Valstijomis. Inteligentija-gi norinti palaukti bent 10 metų, kada bus pabaigta mokėti skolos, užtrauktos laike

karės su Rosija. Sakoma, kad toki karė busianti ne tiek Japonijos su Suv. Valstijomis, kiek gel-tonosios rasės su baltaja.

Karės baisybės.
Francuzas rašytojas Pierre Loti, gyvenęs dabar Turkijoje, telegrafavo į Londoną apie karės baisenybes. Aprašęs, kaip buvo naikinami kaimai, muzulmonų šventiniai, kaip buvo žudomi žmonės, jis praneša: „Bulgarai, užimdami Konstantinopolį dasi-keiavo baisiausių žiaurumų. Graikai buvo rįšiami krūvon po keturis ir paskandinti upėje. Visur buvo skerdynės. Nukeliavom ant salos kur tukstančiai turkų merdėjo iš bado. Merdėjantie iš bado belaisviai nudraskė ir suval-gė visų medžių žievę nuo žemės sulig žmogaus ugio. Pusiaunaktyje bulgarai peiliais skerdė tuos, kurie dar vis likosi gyvi...“

Loti protestuoja prieš Europos valstybes, kam šios verčiančios Turkiją butinai užleisti žiauriems bulgarams Adrianopolį.

Esperantistų Kongresas.
B-rne, 24 d. rugpjūčio. Atsida-rė 9-asai Tarptautiškas Esperanto Kongresas, kuriame dalyvauja atstovai nuo 23 tautų; Suv. Valstijos turi 12 atstovų. Iš viso suvažiavimo 1,100 delegatų. Dr-ni L. Zamenhof'ui įteikta aukso medalis, paminėjimui 25 metų sukaktuvių, kaip jis išrado naują tarptautišką kalbą.

Thaw.
Pabėgėlis maniakas ir žmogžudis milijonierius Thaw, apie kurį jau rašėme, dabar yra Sierbroo-ke, Kanadoje, ir Suv. Valstijų valdžia nori jį parsigabenti iš tenai. Eina tikroji advokatu kova už jį. Kanados imigracijos vyriausybė sako, kad neleis Thaw'ui apsigyventi Kanadoje, kaip negeistinam piličiui. Jis-gi sakosi ke-liansius į Vermont'o valstija, kur jam busj atvangiausia.

Kandidatas į majorus.
Prisiartinant New Yorko miestu rinkimams, į New Yorko majorus statoma kandidatais Edward E. McCall ir prokuroras Whitman.

Permokama.
Susekta, kad Suv. Valstijų karės ministerija permoka kompanijoms už padarinį kanuolėms šuvių. Mokama už vieną 4.7 eolių šrapnelį \$25.00, o Frankford'o Arsenalas padaro tokį pat už 12.52.

Kantrus žmogus.
Miestelyje Mattituck, L. I., 30 mylių nuo New Yorko, gyvena 105 metų drutas senukas John Dunn, niekad os dar savo gyvenime nematęs New Yorko. Jis dabar rengiasi ateiti New Yorko basas. Tas senelis šitaip elgiasi: yra linksmas, juokingas, nepaiso, ką valgo, geria „giną“, manydamas, jog tai yra gyvasties eliksiras; nevertuoja kavos nė arbatos; vaikščioja visados basas, švarką dėvi tik žaltame ore; miega visados ore, jei tik nėra dargana ir jei ne per šalta. Visą savo gyvenimą dirba laukų darba. Miestelyje visi jį pažįsta ir vadina patriarchu.

Didžiausia kniga.
New Yorko žydžių draugija „The Daughters of Jacob Home“ pasidare sau didžiausią pasaulje knigą, kuri turi 4,000 didelių (albuomo formato) lapų ir sveria 200 svarų. Toje knigoje suraškoma įžymiausių žydų vardai, didesnieji atsitikimai žydų istorijoje, talpinama paveikslai ir tt. Ji turi vietos 10,000 fotografijų ir 500,000 (pusei milijono) parašų. Jos kilnojimui reikia 4 žmonių.

Su kiaušiniu. Svetys valgykloje valgė pusrėčius. Imdamas lupti kiaušini, rado ant jo šitoki parašą: „Jaunikaitis, kurs perskaitys šį parašą, tegul susirašo su 18-os metų farmerio duktere, kuri nori ištekti. Adresas: Miss Laura, Sparta, N. J.“ Svetys, nevedėlis ir jaunas, tuojaus parašė laiškelį nurodytu adresu ir gavo šitoki atsakymą: „Per vėlai. Aš esmi jau vedus ir turiu ketvertą vaikų.“

LIETUVIAI AMERIKOJE

Lincoln'o, N. H., garbingi lietuviai, sudėję Tautos Namams net \$105.00, netenka tulam laikui vieno įžymiausio savo veikėjo, p. P. J. Purvio. Jis įstojo Baldwin'o Universitetan nr 2 d. rugš-pjūčio iškilmingas D-ro J. Basanavičiaus ir M. Yėo išleistuves Sherman Hotelyje. Tuo visu rupinasi Chicagos lietuvių Draugijų Sąjunga.

Apveizdos Dievo parapijoje, kur klebonu yra kun. Steponavičius, jau nuo metų kitų yra ne-ustikimai, kurie, anot „Lietuvos“ (N 34), „prasidėjo tarp kun. Steponavičiaus ir bažnytinio komiteto. Komitetas kaltina, kad jis nevedas ir neišduodas kaip reik atskaitų iš parapijinių įstaigų ir viešuose susirinkimuose kun. Steponavičių apkaltinama eikvojime ir privatiskame panaudojime parapijinių pinigų“.

Passaic'e, N. J., laukiama Svečių. Draugijos ir šiaip veikėjai subruzd. Pašalpinė draugija paskyrė \$10. Socialistų kuopelė — \$3.50, Dramatiškas ratelis — \$1.50.

Waterbury, Conn. 24 d. rug-pjūčio 5-toji T. M. Dr-jos kuopa surengė pikniką, kur atsibuvo besvaiginamų gėrimų. Pagirtinas dalykas. Visas pokilis atsiliko dailiai; žaista įvairūs žaislai, dainuota dainelės ir tt. Sumanyta parinkti kiek aukų Tautos Namams Vilniuje. Čia pat publikoje surinkta \$8.00 Be to T. M. D. kuopa paskyrė Tautos Namams Vilniuje visą pelną nuo šio pikniko. Labai gražus pavyzdys! Kad jį pasektų ir kitos TMD. kuopos, tai kaip bematant sudė-tume dailią sumą pinigų!

J. E. D.
Tautos Namams iš Bostono, Mass. Gerb. „Tėvynės“ reakcija: — Laikau sau už garbę pranešti visuomenei, kad S. L. Šv. Kazimiero Draugijos laikytame susirinkime, 24 d. rugpjūčio 1913 m., buvo skaitytas atsišaukimas nuo gerb. Liet. Mokslo Draugijos Pasiuntinių, Doktoro J. Basanavičiaus ir M. Yėo. Šv. Kazimiero Draugija vienbalsiai nutarė pirkti penkis sieksnius žemės už \$52.50 ir dovanoiti juos Mokslo ir Dailės Draugijoms Vilniuje.

Taipgi viršminėtos draugijos komitetas yra ingaliotais neuiti visų draugijų komiteto susirinkimui ir prisidėti prie parengimo maršruto ir priėmimo Gerbiamų Svečių.

Vertėtų ir kitų Mass. valstijos miestų draugijoms pasirūpinti prisidėti prie to svarbaus darbo. Jei visos Amerikos lietuvių draugijos pirktų po penkis sieksnius, tai butų didelė žymė ir parėmimas mūsų Tėvynės-Lietuvos.

Kalbama po S. Bostoną, kad bostoniečiai visi kartu rupinasi priėmimui gerb. svečių. Tikrai, tai visų mūsų reikalas.

Su pagarba, S. L. Šv. Kaz. Dr-jos Sekrt., Mat. Mockapetris. 279 Bolton So Boston, Mass.

Lietuvių Kningynas Pttstone, Pa. Jau nekartą laikraščiuose buvo minėta apie Pittstono lietuvių viešąjį kningyną, bet šiuom kartų kningyno vardu paduodame teisingas žinias. Užmanymas įsteigti kningyną kilo susirinkime Savytarpinio Lavininosio Rateljio, kuris pradžiai paaukėjo \$5. Tuojau buvo pakviestas prie to vietinis draugijos. Simano Daukanto draugija aukojo \$25.00 ir prisidėjo kningyną remti. 7-toji SLA kuopa aukojo \$10.00 ir moka po vieną centą nuo nario kas mėnuo šv. Jurgio ir Šv. Vaelavo draugijos nuo Inkermañ, Pa., taipgi buvo prisidėjęsios mokėti po vieną centą kas mėnuo nuo nario, bet, ūnmokėjusios už vieną mėnesį, toliaus atsisakė mokėti. Kaip girdėti, jas suklaidi-no ypatos nesupratosios kaikiurių dalykų.

Trisknus komitetą aukoms rinkti surinkta \$55.00. Auknoje beveik visi būžniečiai ir šiaip prakilnesni lietuviai. Kningų suaukėjo: didelių 177 egz., brošiurų

672 egz. Be vietinių lietuvių, auk-kojo: Tėvynės Mūsų Lietuvių Draugija 23 kningas ir Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 21 kningą. Visu aukojusių vardai pagarsinti kningyne.

Laikraščius gauname už dyką šiuos: Kova, Tėvynė, Laisvė, Keleivis ir Tarka. Angliškūs laikraščius: Pittston Gazette, Times, Leader ir Industrial Advocate. Kiti visi lietuviški laikraščiai, iš-einanti Suvienyose Valstijose, užpnumeruoti, taipgi beveik visų turime agenturą.

Kningyno palaikymui, sutverta draugija vardu „Lietuvių Kningyno Draugija“. Narių per pusę metų prisirašė 97. Nariai moka įstojimui 25c, mėnesiui — 10 centų.

Kningyno lankytojų per pusę metų turėjome 3,400. Kningas čim į namus 139 ypatos, 667 egz. Pennsylvania Free Library Commission'is Harrisburgh, Pa., kningynui pasoklino 50 didelių angliškų kningų. Nupirka kningų už \$24.50 — 65 egz. Taigi visų kningų yra 964 tomai. Kningyno turtas iki 1 d. liepos, 1913 m.: Kningų vertė \$275.00, rakandai — \$70.25, pinigų — \$91.60; viso \$536.85.

Pranešimo komitetas: J. Petrikas, K. Arminas, A. Galinskas.

Brooklyn, N. Y. Šiomis dienomis atvyko Amerikon Kauno „Saulės“ kursų vedėjas gerb. p. J. Vokietaitis. Pasinaudodama proga, 3 TMD. kuopa rengia paskaitą: „Lietuvių Mokyklos Praeitis ir Dabartis“. Paskaita įvyks Tautiškam Name, 101 Grand St., Brooklyn, N. Y., 30 d. rugpjūčio, subatoje, 8 val. vakare.

LINCOLN, N. H.
Ir tu, Lincoln, N. H., jokiū budu n'esi mažiausias tarpe skait-lingiausio apgyventų miestų! (Pagal Mik. 5 : 1.).

Ištiesu nors šitame miestelyje gyvena vos tik dešimtis tikrai lietuviškų šeimynų, ir nors čionauitiniai lietuviai, budami qitot, lint nuo didesnių miestų neturi taip lengvos progos lavinimuisi, kaip kad mūsų broliai, gyvenan-chie didesniuose miestuose, vienok apšvieta, blaivystė, santai-ka ir meilė savos tautos stovi pas juos ant didžiai augsto laispnio. Labai retai kur rasi mūsų broli-us taip puikiai ir dorai gyvenančius, kaip čionai. Neišgirsi tarpe jų barnių ir nerasi girtuo-klų, išskirus kelis vilniškius, kurie yra pasilikę užpakalyje kitų lietuvių. Visi čionaitiniai lietu-viai gyvena tarpe savės santai-koje ir dauguma jų priguli prie 104 kuopos SLA, kuri tarpsta kaip ant nielių. Mėnesiniame susirinkime, laikytame 17 d. rug-pjūčio, atsisakė nuo organizato-riaus vietos mokyns P. J. Purvis, kuris padėjo sutverti mums šią kuopą ir buvo nepalistas darbininkas jos labui iki šiol. Priėžastis atsisakymo yra išva-žiavimas jo į moksline. Atsisvei-kindamas su kuopa, jis apdova-nojo ją vėl dviem naujais na-riais, už ką jam kuopa ištarė šir-dingą ačiū. Jo vieton tapo iš-rinktas labai darbštus ir doras vaikinąs gerb. Jonas Velička, kuris, be abejonės, seks savo pirm-taknuo pėdomis. Dabar šį kuopą išgyvavus laimingai pirmus še-šis mėnesius, gerai snstiprėjo ir yra viltis, kad ateityje galės daug gero nuveikti savo tėvynės naudai, nes turi gabius viršini-klus ir protingus narius. Pirmi-ninku jės yra gerb. Antanas Ži-lyaitis, užveizdėtojas vietinis po-niern dirbtuvės. raštininku gerb. Juozas Jonuška ir išdinknu gerb. Kazys Aleksa. Visi jie išti-kinami nildo savo vietas ir rupi-nasi SLA gerove.

Šventadienyje, rugpjūčio 17 d., P. J. Purvis sumanė pereiti per lietuvių stubas rinkdamas aukas Lietuvių Mokslo ir Dailės Draugijų stotumiems Tautos Namams Vilniuje. Tam užmany-mui visi lietuviai širdingai prita-rė ir gausiai parėmė. Labjusiai šitame šventame darbe atsijūmė jo vietinis jaunimas. Malonu buvo rinkėjui matyti jaunus Tė-kyvės sunus, drąsius ir pilnus

gyvybės, linksmai paduodant pa-galbos ranką savo senai, nuvar-gintai motinai-Lietuvai. Greitai pasipylė dešimtinės, peskinės, dolarinės, ir, perėjus visas de-šimtį lietuvių stubų, pasirodė pas-rinkėją jau \$105.00. Už šitą au-ką ir už taip didį prijaunimą sa-vo tėvynei Lincoln'o lietuviai yra verti augščiausios pagarbos!

Lietuviai kitų miestų sekkite linkolniečių pavyzdį ir remkite savo myliną tėvynę jusų gaušio-mis aukomis!

Sekanti jaunikaičiai pirkio sieks-nius žemės ir padovanojo L. M. ir D. D. Namams statyti:

1. P. J. Purvis \$10.50
2. Jonas Velička, Antkalmiškių kaimo, Vėlinuonos parapijos, Kauno rėdybos \$10.50

3. Jurgis Puidokas, Vosbunų kaimo, Butkiškės parapijos, Kauno rėdybos 10.50

4. Antanas Puidokas, Pamituvių kaimo, Stakių parapijos, Kauno rėdybos 10.50

5. Pranas Masaitis, Karalgirio kaimo, Serežiaus parapijos, Kauno rėdybos 10.50

6. Juozapas Trumpaitis, Pamituvių kaimo, Stakių parapijos, Kauno rėdybos 10.50

Kitų aukavusių vardai yra šie: Antanas Žilaitis \$5.00
Pranas Žilaitis 2.00
Jurgis Kvieškevičia 2.00
Martynas Liutkus 2.00
Petras GuGdaitis 2.00
Antanas Bakanas 2.00
Kazys Beginas 1.00
Kazys Aleksa 1.00
Kazys Puidokas 1.00
Kazys Malinuskas 1.00
Adomas Žičius 1.00
Mikolas Gradzevičia 1.00
Kazys Januškevičia 1.00
Jurgis Malinauskas 1.00
Jonas Steponavičius 1.00
Mikas Bublīs 1.00
Stanislovas Bublīs 1.00
Kazys Baltrušaitis 1.00
Stanislovas Jonaitis 1.00
Antanas Žemaitis 1.00
Anupras Ilius 1.00
Mateušas Vincevičia 1.00
Andrius Grigalimas 1.00
Antanas Kvieškevičia 1.00
Florijonas Kašėičias 1.00
Povilas Antanavičia 1.00
Kazys Žilaitis 1.00
(vienerių metų vaikas)

Antanas Trumpaitis 1.00
Jonas Jonuška50
Juozas Kniupštis50
Kazys Tumas50
Vladas Karpavičia50
Juozas Karpavičia50
Kazys Gerbatavičia50
Vincas Miškauskas50
Petras Karpavičia50
Antanas Garpus50
Juozas Gradzevičia50

Viso \$105.00
Persiuntimas .35

E. M. ir D. D. izdui lieka \$104.65
P. J. P.

Darbininko Žodynėlis.

NEPILNAMEČIŲ APŠVIETA.

Nepilnamečiai darbininkai, dirbantie pramonijoje, beveik visose šalyse, kur tik įstatymais apsaugojama darbas yra saugoti tam tikromis taisyklėmis, užtikrinančiomis jiems progą lankyti mokyklas. Anglijoje jau 1802 metuose buvo apskelbtas įstatymas, kuriuo įsakyta fabrikančiams jūgi lešomis mokinti vaikus, dirbančius jų fabrikuose. Dabar už nepildymą šito įstatymo ir fabrikančiai ir vaikai yra tesmo baudžiami pinigine bausme. Vokietijoje ir Australijoje mažamečiai prileidžiami darbe tik tada, jei jie pristato palidijimą, jog yra baigę pradinę mokyklą. Prancijoje nėra specialios tamo klausimo įstatymo, bet ta spraga užstoja bendras 1882-ųjų metų įstatymas apie priverstiną lankymą pradinė mokyklų. Didesnėje kitų Europos valstybių dalyje, nežūrint priverstinumo lankyti pradinės mokyklas, įstatymus, paliečiančius nepilnamečius darbininkus, inėina pasarga, jog nevalia yra klaidyti jiems lankyti jų amžini atskaitas mokyklas.

Rosijoje mažamečių mokymą išriša 1884 metų įstatymas, kuriuo pavelijama fabrikančiams rengti prie fabriku pradinės mokyklas, kuriuose fabrike dirbantie vaikai mokintys bent po 3 valandas kasdien. Tasai įstatymas praktikoje nelabai teisingyvendino, nes už jo nepildymą fabrikančiai nešė jokios atsakomybės, o antra puse vertus — negalima sutaukinti lankymą mokyklos su ilgomis darbo valandomis. Iš 1888 m. duotinių susekama, kad 19.232 įstaigose, fabriku inspekcijos prižiūrimose, buvo tiktaai 446 mokyklos, iš viso-gi nepilnamečių darbininkų skaitliaus (30.000) mokyklas lankė tiktaai 4.307.

Organizuotieji darbininkai — darbininkai, susijungę į profesionalines sąjungas bendrai kovai už geresnes darbo sąlygas. Neorganizotieji darbininkai — darbininkai, nesusijungę į sąjungas.

Iš Amerikos darbininkų organizacijų labai skaitlinga nariais yra Amerikos Federacija of Labor (Amerikos darbininkų federacija). Pradžioje 1913 metų paskelbtasis (žūr. „The New York Call“, June 9, 1912) jos raportas parodo, kad toje Federacijoje į vieną tik mėnesį (1 d. balan. iki 1 d. gegužės 1913 metū) išrašyta darbertų: 20 vietų unijomis ir 11 federališkoms (visų Suv. Valstijų) unijoms. Iš to galima matyti, kaip plačiai ta unija tarp darbininkų veikia ir gali veikti.

Politiškosios darbininkų partijos — darbininkų sąjungos, užsiėdėjusios savo veikimo pamatan politiška kovą su viešpataujančiais luomais už darbininkų luomo teises ir reikalus. Profesionalinės sąjungos eina už ekonominius darbininkų reikalus, o šios stengiasi įgyti darbininkų partijoms politiškos įtekmes šalyje, kad, su balsavimo teisių pagalba, įvesti darbininkų ir valdžios įstaigas ir tokiu būdu kreipti pageidaujamo pusėn įstatymdavystę ir valdžią. Didesnės darbininkų politiškių part. dalies tikslu yra at siekimas socialistiško surėdymo. Socializmas, atkreiptas priešais esančių dabar kapitalistišką tvarką ir už visų beturėjų ir darbininkų, kaip loumą, kurį kapitalistiskai išnaudojimo būdas kuolabjausiai slėgia. Todel visur, kur tik darbininkai dalyvauja politikoje, jie prisijungia prie socialistiškių partijų, kurios ir yra darbininkų partijomis.

Didžiausios svarbos Politikosios Darb. Partijos atsieki Vokietijoje. Pirmieji bandymai jungti darbininkus politikos darbu čia daryta jau 40-uose XIX amžiaus metuose, o tvirtą politiškių sąjungos organizaciją jie įngijo tik apie 60-us metus, nuo laiko (1863 m.), kada įsteigta „visuotinė Vokietijos darbininkų sąjunga“ ir „Vokietijos darbininkų draugijų sąjunga“, kurios

vėliaus (1875 metuose) susiliejo į vieną „social-demokratišką darbininkų partiją“, kuri ir dabar žaidžia pirmutinę rolę visame politiškame darbininkų gyvenime netik Vokietijoje, bet ir kitose šalyse. Partijos programa (dabartinėje savo išvaizdoje, kongreso užtvirtinta Erfurte, 1891) remiasi pamatiniais moksliškojo socializmo (žūrėk straipsnį socializmas) dėsniais sulig dabartinio kapitalistiško surėdymo buti-quo ir artimo griuvimo ir sulig to, kad jį turės pakeisti naujas surėdymas, paremtas pamatu pilnos visų žmonių lygybės teisių ir parei-ų atžvilgiu. Be to programa išstato eilę praktiškių reikalavimų, kurių įkunijimas yra galimas ir prie dabartinio visuomeniško surėdymo. Partija reikalauja visuotinio, lygus, tiesaus ir slapto balsavimo be lyties skirtumo; reikalauja, kad nuolatinė kariuomenė būtų pakeista žmonių apginklavimu; reikalauja visiškos laisvės minties, susirinkimų ir sąjungų; reikalauja apskelbimo religijos privatiniu žmogaus dalyku, visuotinojo ir neapmokamojo mokinimo, neapmokamojos teisdarystės, neapmokamosios jurisdikcijos ir medicinos pagalbos, įvedimo pažangiųjų mokesčių nuo turto ir pelno, reikalauja panaikinimo visų neteisliųjų mokesčių ir t. p. Sulig paėių darbininkų partija reikalauja, kad būtų įvesta 8-ių valandų darbo diena, visų nepilnamečių (iki 14 m. amžiaus) darbas turi būti uždraustas, kuoplačiausiai turi būti apbružiuotas darbas naktimis, turi būti įvestas pailsis, bent 36 valandas paeilini savaitėje, padidinamos sanitarinės priežiūros visose pramonijos įstai-gose ir tt. Apie partijos laimėjimus rinkimuose ir reichstaga galima spręsti iš sekančių skaitlinių. 1871 metuose partija gavo 113.000 balsų (apie 3% visų balsavusių), 1877 metuose — 493.000 (9%), 1884 m. — 549.000 (10%), 1890 m. — 1.427.000 (20%), 1898 m. — 2.107.000 (27%), 1903 m. — 3.010.000 (32%). Tokioje pat tvarkoje, mažiaug, augo ir skaitlius partijos atstovų reichstage. 1871 metuose jų buvo išviso 2, 1877 m. — 13, 1884 m. — 24, 1890 m. — 35, 1898 m. — 56, 1903 m. — 81. Dabar reichstage partijos atstovų yra 110, ir jie užima (savo m—luogasaoskaitlium mfy rdgž skaitlingumu) pirmą vietą po centro partiją.

Didelė išsiplatino Politikosios Darbininkų Partijos ir Belgijoje. Čia darbininkai pradėjo jungties į politiškas sąjungas apie 50-us metus pereinoto amžiaus. 1879 metuose jie visi susiliejo į vieną „Belgijos darbininkų partiją“, kuri savo programa yra labai artima Vokietijos social-demokratams. 1900 metuose, laike rinkimų, partija turėjo 500.000 balsų (23%) viso balsavusiųjų skaitliaus ir invėd parlamentan 32 savo atstovus, arba viena penkta dalis parlamento atstovų — tai „Belgijos darbininkų partijos“ statytiniai.

Prancijoje Politikosios Darbininkų Partijos maždaug drutesnė organizacija įgijo nuo to laiko, kada Prancijoje, Marceille'je atsilikio darbininkų kongresas 1878 metuose, kur įsteigta „Kolektyvinė darbininkų partija“ su tokia beveik programa, kaip ir Vokietijos social-demokratų. Tolimesnis politiškių organizacijų Prancijoje augimas buvo kiek sutrukdytas dėl kovos ir ginčų tarpe vadovų, kas, žinoma, skaldė jų spēkas ir sudarė atskiras partijas, nors jos nelabai ir tesiskyrė savų programų atžvilgiu. Tiktaai 1899 metuose kongrese Paryžiuje jos visos susiliejo į vieną federaciją. Viduriniai nesutikimai nekonkė rinkimams. 1881 metuose už socialistų kandidatus buvo paduota 60.000 balsų, o 1898 metuose — 840.000 ir per tą daryta jau 40-uose XIX amžiaus metuose, o tvirtą politiškių sąjungos organizaciją jie įngijo tik apie 60-us metus, nuo laiko (1863 m.), kada įsteigta „visuotinė Vokietijos darbininkų sąjunga“ ir „Vokietijos darbininkų draugijų sąjunga“, kurios

žasių: Austrijoje pramonija nėra labai išsiplėtojusi, darbininkų luomas susideda iš įvairių tautų, kas apsunkina santykius, o ir pa- fi valdžia stengiasi kenkti judėjimui.

Politiškosios darbininkų partijos priėmė socialistišką programą ir Italijoje. Čia jos ypatingai sparčiai augti pradėjo nuo 90-ty metų pereinoto amžiaus.

POLEMIKA.

Ką į tai galima pasakyti?

„Tėvynės“ nr. 31 š. m. p. A. B. Strimaitis, R. F. Iždininkas, paskelbė Rašt. Fondo Iždo perdavimą Jovaro Ukio Steigimo Komitetui, arba R. F. trečiają apyskaitą. Kas jau padaryta, tai padaryta, ir vargiai bus galima atitaisyti, bet visgi reikia pridurti šį-bei-tą, ir nurodyti tula viršinių elgimais bei kitų viršinių ignoravimą.

P-s A. B. Strimaitis, pasiuntė krivulę su savo įnešimu ir reikalavimu, kad visi sutikti perduot R. F. Iždo Jovaro Ukio Steig. Kom. Kiti valdybos nariai nepriėmė R. F. Ižda perduoti Jovaro Ukioi. Buvo nuomoniu pavesi Liet. Mokslo Draugijos Namams Vilniuje ir „Aušros“ Dr-jai. Dirbamuose istatuose buvo pažymėta, kad, likviduojant R. F. Iždą, būtų perduotas Liet. Mokslo Draugijai. Kad politika tai politika. Ponas Strimaitis, pasiųsdamas savo krivulę, išdavė visai trumpą lai- kį, o p-as J. Baniulis, R. F. Ižd. Kom. narys, dar ją sulaukė! Mat, p-as Strimaitis sakė: jei nesugrįš iki pažymėtam laikui krivulė, tai jis, — ponas Strimaitis, perduos R. F. Iždą Jovaro Ukioi. Kodėl Strimaitis davė trumpą laiką, o Baniulis dar tą krivulę sulaukė?! Į tuos klausimus tik jiedu tegali atsakyti. Tokis elgimasis, liudija pono Strimaitisau savikūmą ir kitų valdybos narių ignoravimą.

R. F. organu yra „V. L.“, o Strimaitis, slėpdamas nuo kitų, tą reikalą paskelbė pašaliname laikraštyje. P-as Str., taip pasi- elgdamas, nusikriaudė kitus valdybos narius, neapmokėdamas iš-laidų, padarytų per tą R. F. egzistavimo laiką. Taip elgties — tai reikia turėt nepaprastai dalyku supratimu. Kodėl ponas Strimaitis, aukotos piningus pavargusiems raštiniukams suprato pavesit karvių bei ožkų pirkimui; juk tie du elementai daug kuom skiriasi (Tai tau „paprastas dalykų supratimas“! Red.).

Čia turi būti oficiališkas valdybos nutarimas, didžiuos balsų apskelbimas, ir kur bus nuspręsta — ten bus perduota, tada bus legališki darbas atlikta, ki- laim. ženklinia R. F. Iždo pavogimą. P. Sinkus, R. F. Sekret. 8—18—13 Chicago, Ill.

Iždininko atsakymas.

1. Siųsdamas krivulę reikale R. F. komitetui, paskyriau laiko nuo 24 d. gegužės iki 15 d. liepos, taigi 50 dienų. Per penkių ypatų rankas perei ir sugrįžti laiko nebūvo pertrumpai. Negudrus užmetimas.

2. Iš savo pusės nestaciau reikalavimo, kad R. F. pinigai turi būti pavesiti Jovaro Ukio steigimui. Padaviau tik savo nuomonę likviduoti R. F. ir perduoti likvius piningus Ukio steigimo komitetui. Pastaciau balsavimu du skirti klausimai: ar su įnešimu sutinkant, ar ne. Komiteto-gi nariai, vietoj rašyti savo parašą už ar prieš, piriaė visokių „pastabų“ ir „argumentų“ apie svietinyčias, masliuokas ir tain panašiai. Tą visa „istorija“ aš gavau visa puse mėnesio vėliau, kur piningai buvo perduoti ten, kur buvau pažadėjęs juos perduoti, jei nuo Kom. narių nieko negirdėsiu bėgyje 50 dienų.

3. Kas yra užrašyta Rašt. Fondo kasai darbininkų susijungimas, prasidėjęs beveik vienlaik su atsiradimu darb. partijų Vokietijoje, taigi inėjo į socialistiškas vėžes, bet nepasiekė dar didelės spēkos dėl šių svarbiausių, prie-

nežinojau, kad, likviduojant šitą įstaigą, įstatai rodė pavesti likvius piningus Liet. Mokslo Draugijai arba „Aušrai“. To punkto nežinodamas, padaviau savo nuomonę, kur piningus padėti, nes žinau gana gerai, kad anuo laiku žmonės aukėjo piningus sušelpimui pavargusių raštiniuku, butent Jovaro, Stiklelio ir Žemaitės. Stikleliui, rods, šiek tiek buvo pasiūsta, ir iš jo gauta puikiai iškloti, kad ne visus suaukotus piningus pasiuntėm. Kilus-gi sumanymui įsteigti tautiška ukį, kur pirmutinis netekęs sveikatos raštiniukas galėtų apsigyventi (manoma, kad tai bus Jovaras), aš ir padaviau savo nuomonę paskirti tuos kelis centus beveik tam pačiam žmogui, kuriam aukotojai piningus buvo sudėję. O jeigu kiti nariai manė kitaip, tai privalejo krivulę prisiųsti atgal laiku, tuomet aš nebučiau tų piningų siuntęs. Dabar tas reikalas jau užbaigtas.

4. Bereikalingai prikišama savivališkas. Jeigu bučiau savivališki elgėsis, nebučiau siuntęs krivulės, ir nebučiau paskyręs tokio ilgo laiko krivulei sugrįžti. Nusaulaudamas iš niekur jokios žinios, turėjau padaryti tai, ka buvau krivuleje pasakęs. Reiskia, ne aš ignoravau komiteto narius, tik jie mane ignoravo. Ponas-gi Sinkus, kaip tas įydelis, pats muša ir pats rekia.

5. Aš, siųsdamas jokios žinios, apyskaitą ir likvidaciją apskelbsiu „Tėvynėje“ ir organe „Vien. Liet.“ ka ir padariau. Kam man prikišti kokį ten slėpimą nuo kitų kom. narių? Krivuleje buvo pasakyta kad, jei kas turi kokius iškašėnus, te prisiunčia rokuodas. Kur-gi tad komiteto nusikriaudimas? Kam man teikiama tie epitetai?

6. Kodėl suaukotus piningus pavargusių raštiniuku sušelpimui sumaniau pavesiti ukio steigimui, išreiskiau 3-me šio prierašo punkte. Pagaliau atsakyti tiesiai į šį klausimą negaliu, nes nesuprantu jo tikros prasmės. „Karvių bei ožkų“ pirkimai — pridėta, rods, straipsniu pagrazinimui, kad būtų matyt, jog ta straipsni raše „universiteto“ studentas“, o tokiam straipsnis reikia dailiai aprašyti.

7. Krivulę siunčiau legališku keliu: Prezidentui. Jeigu jis man įnešimui buvęs nepamatuoju, galėjo jį sustabdyti ir pranešti įnešėjuj sustabdymo priezastis. Kalangi tas įnešimas buvo leistas per valdybos rankas tarimui, o valdybos nariai tarė, tarė ir tarė, ir, nieko nenutarė, po trijų mėnesiu nuo išsiųptimo krivulės (kuomet pamatė perduotus piningus) man tą krivulę sugražino, tai kito tarimo dabar būti negali, nes piningai ne pas mane. Ar jus mane šaukiant ar nešaukiant vagiu, — man visiena, aš padariau taip, kaip mano nuomonė rodė teisingiausia. Piningu sau nesulikau, tatai nevasilaikau už man teikiamo vagies vardo, lai p. Sinkus jį sau atsimia, ir užpateitavęs kam kitam parduoda su didesniu uždarbiu.

Smeikite, vyrūčiai, kiek jums kuriam noras ledžia. Daugiau aš prie jusų maldu neatsisakinešiu Amen. A. B. Strimaitis.

LAIŠKAI Į REDAKCIJĄ.

Gerb. Redakcija: —

„Tėvynės“ N33, žinutė iš Waterbury, Conn., klausia ma ir neremta jog draugystė D. L. K. Ged. atsišaukima aukų L. M. Draugijai Vilniuje atmetė.

Aš paklausiau ar ne gėda (?!) — Red.) mūsų laikraščiams, kurie turi tokius korespondentus, kurie drįsta taip meluoti. Sakoma, kad tautiškus centus draugija nutarė pragerti?! D. L. K. Gedimino Draugijos nariai joki tautiškių centų nemoka, o tik mėnesinę mokesť. Tai kokius gi ji tautiškus centus nutarė pragerti ir kuom tokį korespondentą galima pavadinti?

D. L. K. Gedimino Draugijos vienas iš komiteto, S. Senkus.

SLA. ISTORIJA.

(Tąsa.)

21. „Tėvynė“ 1896—1897 m., 2 tom., Sus. savastis; 22. Žiemos vakaro adynėlė, Jankų Martynas, 1 tom. — Kun. Žilinskas; 23. Padėjimas lietuvių tautos rusų viešpatystėje, 1 tom. — Kun. A. Milukas; 24. Duonos jieškotojai, 1 tom. — Garsas Pub. Co.; 25. Baltas Karžygis, 1 tom., Garsas Pub. Co.; 26. Rinkimas vaito, 1 tom. — Garsas Pub. Co.; 27. Du broliu, 1 tom., — Garsas Pub. Co.; 28. Dėvoniškių kryžius, 1 tom. — kun. A. Milukas; 29. Tervinams burkuojant, 1 tom., — Garsas Pub. Co.; 30. Paskutinės mišios, 1 tom. — kun. A. Milukas; 31. Žentas del parodos, 1 tom. — kun. A. Kaupas; 32. Nesipriešink, 1 tom. — kun. A. Kaupas; 33. Sudna diena, Svirskis, 1 tom. — kun. J. Žilinskas; 34. Duonelaičio raštai, 1 tom. — kun. Burba ir kun. Milukas; 35. Lietuviškos kanklės, 1 tom. — Garsas Pub. Co.; 36. Birutės kalnas, 1 tom. — Garsas Pub. Co.; 37. Stacijos, 1 tom. — kun. Burba; 38. Džiela A. Mickiewicza, A. Mickevicz, 4 tom. — Pirktos knygynan; 39. Džiela J. Slowackiego, 4 tom. — pirktos knygynan; 40. Kobzar, Ševčenko, 1 tom. — pirktos knygynan; 41. Marya, Malczewski, 1 tom. — pirktos knygynan; 42. Radzewiczowny pisma, Radzevičūtė, 13 tom. — pirktos knygynan; 43. Rys dziejow literatury Polskiej, 1 tom. — pirktos knygynan; 44. Sbornik bibliografieskich materialow dla statistiki Litvy, Baltrėmaitis, 1 tom. — pirktos knygynan; 1 Svirsio rankr. Sudna diena, taisytas kun. J. Žilinsko.

Viso knygynų buvo 95 tomai. Tarp tų keliolika buvo svarbių, retų ir brangių.

J. Miliauskui iš Mahanoy City, Pa. kasininkavus kelis metus, dvyliktame seime, kuomet jis buvo išrinktas Kazys Radzevičius, čia iš Shenandoah'rio, Pa. Naujo kasininko išrinkimas senąjį gerai nugazdino, kadangi jis neturėjo visų piningų, kurie jam reikėjo perduoti naujam kasininkui. Susivienijimo Pirmininkas, kun. Žilinskas, gavęs žinią apie piningų stingimą Sus. kasoje, tuojaus nuvyko su kitais kasos globėjais į Mahanoy'jį pas Miliauką ir pareikalavo, kad Susivienijimo kasa būtų perduota K. Radzevičiui. Miliaukas atidavė \$500, prašydamas kitų palaukti, nes, girdi, nesą dar suvestos rukondos ir jis tiek piningų neturįs. Bet komisija neatleido. Tasyk Miliaukas ėmė prašyti, kad jam komisija bent kiek laiko duotų. Komisija tad sutiko palaukti iki sausio 1 d. 1898 m.

Paskutiniam rakui suėjus Miliaukas išdavė Susivienijimui čekį ant \$3.000 ir telegrama pakvietė Sus. Pirmininką pribūti Shenandoah'rin galutinės piningų rukondos suvesti. Bet čia pasirodė, kad Miliauko čekis buvo negeras, nes Miliaukas piningų bankoje neturėjo. Jis teisinios, kad su čekiu jis pats buvo apgautas; mat, jo bravorininkas žadėjo jam tuos piningus paskelinti ir jis, pasitikėdamas juomi, parašė čekį, tuo tarpu bravorininkas jam žadėtų piningų nepaskolino, ir taip ju čekiu buvo be vertės. Taigi dabar jis žadėjo Susivienijimui aprašyti savo savastį už \$2.000,00 skolos, apsiimdamas mokėti 4 mošimt. palukų. Pirmininkas apie šitą jo pasiulinimą pranešė kitiems Centro Valdybos nariams; bet tuojaus buvo sužinota, kad jo nuosavybė jau buvo užrašyta kitam; kasnui sužinota, kad ta nuosavybė buvo perleista jo pačiai. Tasyk kun. Žilinskas prisnekėjo Miliaukams, kad jie Susivienijimui pasirašytų už \$3.100 skolos, kurios jiems neišmokant jie žudo savo savastį. Miliaukams sutikus su tuo, Centro Valdyba tuojas tą jų pasirašymą užrekordavus teisme.

Tą patį Centro Valdyba padarė ir su Juozo Miliauko laiduotojais, A. Danisevičium ir Juozu Mockaičiu, kurie už jį laidavo \$5.000,00.

Visų jų turta — Miliauko su žmona Joanna, Danisevičiaus ir Mockaičio — šerifas išstātė ir pardavimą. Tikros skolos Susivienijimui, kaip pasirodė po galutiniam knigu apskaitymui, buvo ne \$3.589,62 — kaip knigu peržiurėjimo komisija buvo radusi, — bet \$3.634,37; Miliaukų \$500 atmokėjęs, dabar buvo \$3.134,37. Šitą likusią skolą Centro Valdyba nuo Miliauko atgavo per teismą geg. mėn. 1898 m. Miliaukas atmokėjo \$2.134,37, o jo laiduotojai, Danisevičius su Mockaičiu \$1.000,00 pirmą ir antrą mėtą Susivienijimas jai jokio paluko neskaitė.

Miliaukui nusizūdžius, dingto taip Tėvynės Myletojų Draugijos kasa, \$158,35, kuri buvo laikoma pas jį.

Be šito nesmagumo buvo dar ir kiti nemalonūs Susivienijimui dalykai. Kadangi Susivienijimas, nežūrint į visą jo veikėjų norą taikyties su kity krypsnių gaivalais, buvo tik partijinė tautiška katalikiška istaiga, tai priešingieji katalikystei gaivalai, kurių buvo nemaža, jam priešinosi. Vieni šitų griešų buvo atvirais priešais, kiti — slaptais, ir visi netik neprisiėdė prie Susivienijimo daromo darbo, bet dar jį ardė, atitraukdami nuo jo norinčius prie jo prisirašyti.

Šitai į pabaigą 1897 m. įvairiose vietose Susivienijimo priešininkai sujudo savus susivienijimus tverti. „Vienybė“ norėjo antro tautiško susivienijimo; „Kardas“ norėjo susivienijimo radikališko, antikatalikiško, o Chicago's draugijos vėl nebijosi su minčia tverti lietuvių paraprijų ir lietuvių katalikų draugijų susivienijimą. Visiems jiems intikti buvo sunku, bet, turint tikrą norą padaryti susivienijimą grynai tautiška istaiga, visgi buvo galima tas padaryti. Reikėjo tik Susivienijimo veikėjams atsakyti nuo visokio partyviškumo patiems ir tuomi atimti visokią progą partijoms rasti. Bet jie, rodydami, neva, bešališkumą, laikėsi katalikų partijos programą; Susivienijimo pirmininku, kaip jau sakėme, galėjo būti tik katalikų kuningas. Aišku, kad visi kiti turėjo taip šokti, kaip katalikams norėjęs, bet antra vertus, Susivienijimo veikėjams darant nusileidimus, Susivienijimas darės negana katalikišku. Tokiu budu Susivienijimas likosi nei šokuju, nei tokiu ir atsirado reikalas užnamyti naujus, partyviškesnius susivienijimus (T. b.)

PRISIŪSTA REDAKCIJON.

Jaunimas, liepos mėn., 1913. Turinys: Mosklas — Pavojuis, Vidunas; Lazdelė, pasaka, Vds.; Iš kasdienio mano prietiros, Vds.; Apžvalga, Vds.; Pasikalbėjimai, Vds.; paveikslas „Amžina Pasaka“, P. Golovina.

J. Aleksander hr. Fredro: Consilium Facultatis. Vieno veiksmo komedija. Vertė A. Matutis. Chicago, Ill. Lėšos ir spauda „Lietuvos“, 1913 m., pusi. 47, kaina nepažymėta.

Laisvoji Mintis, N41. Turinys: Bažnyčia Prancuzijoje gaišta; Kaip skaityti naudingiau geras kningas, — Sn.; Ar krikščionybė turi istorišką pradžią? Krikščionybė ir moteris; Iš Hiobo, eilės — Karolis Vairas; Evoluocijos mokslas paveiklusio — Dennis Hird, M. D.; Šis bei tas iš Chronikos; Rusų Beletristikos Tėvas — pagal J. Asola, Jul. Baniulis.

Jaunimo Sappai, N9. Turinys: Pranešimas Seimo Delegatams; Prie II L. M. D. A. Seimo; Saryšys tarpe Proto ir Kuno; Žuvo — A. Linkaus eilės; Fabrikas — Anupras Karabius; Chiaparelli ir Jo Mokslas — Z. Jank.

KAS NORITE DASIENOTI APIE SVEIKATĄ.

Malonėkit prisijūti man „Tėvynės“ No. 27, 28 ir 34 — gausite atlyginimo kineglę. Siųsdami indėkite savo aiškų adresą. A. B. Strimaitis, 307 W. 30th Str., New York, N. Y.

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI. SLA. 70 kuopa, Cliffside, N. J., laikys mėnesinį susirinkimą 5 d. rugsėjo, 7.30 val. vakare, svietainėje P. Stetka, Walker Str. Malonėkit visi susirinkti ir naujų draugų atsivesti, nes yra daug svarbių reikalų aptarstymui. Pirm. K. Stepanavičė.

14 kuopa SLA., Cleveland, Ohio, laikys susirinkimą 14 d. rugsėjo, 2 val. po pietų, salėje I. Vitkausko, 2041 Hamilton ave., N. E. Meldžiū visų narių atsilankimui į šį susirinkimą, nes turim daug svarbių dalykų aptarstymui, ir naujų narių atsivesti, prisirašymui. Su mokesčiais taigi pasirpinkite. Sekr. A. Šimkauskas.

230 kp. SLA., Wauwatie, Pa., laikys savo susirinkimą 21 d. rugsėjo antroje valandoje po pietų, A. Frankos svietainėje. Meldžiam visų narių susirinkti ir atvest naujų. Dang yra svarbių reikalų aptarstymui. Užr. rašt. Vikt. Ramašauskas.

TAUTOS NAMŲ NAUDA!

Su Liet. Mokslo Draugijos Pasivienijimu, Dro J. Basanavičiaus ir p. M. Yčo, žinia ir sutikimu atspausdinti labai dailios atvirėlės (postal cards) su J. paveikslais, kiekvieno pasiuntinio skyrum. Visas pelnas nuo tų atvirėlių skiriamas Tautos Namams Vilniuje. Pardavinėkite tas atvirėles susirinkimuose, kur kalba Pasivienijimu, pardavinėkite šiaip prie bile pogrų, kad ir tuo keliu dauginas Tautos Namu fondą. Žėdnos atvirėlės kaina — 5 centai. Reikalaukite atvirėlių ir piningus siųskite Pasivienijimu ingalotiniui, V. K. Račkauskui, šituo adresu: 307 W. 30th St., New York, N. Y.

PRANESIMAS

Visiems Pittsburgo Lietuviams ir Draugijoms. Gerbiamieji Pittsburgo apielinkės lietuviai, meldžiame jus nuostirdžiai nerengti balių nei teatru sekančiomis dienomis: 25-los ir 26-los spalji 1913. nes mes, Lietuvių Darbininkų kooperacija, rengiamo mėnėtomė dienomis balių ir teatru. Lietuvių Darbininkų kooperacijos Komitetas.

Pajieškau savo vyro Antano Genio, Suvalkų gub., Marijampolės pav. Alė, sotno gminos, kaimo Gaižėnu. Apie 13 metų Amerikoje, 8 metai atgal gyvenau Waterbury'je, Conn., o dabar nežinau kur. Jis pats, ar kas kitas malonėkit duoti žinią adresu: Agota Genienė, 789 Bank Str., Waterbury, Conn.

Pajieškau savo brolio Praneiskaus Meškauskio, paelna iš Kauno gub., Raseinių pav., Rietavos miesto, 4 metai Amerikoje, atkeliauju į Indiana valstiją, pirm dviejų metų buvo Milwaukee, Wisc., o dabar nežinau kur. Kas žino jo adresą, arba jis pats tegul atsišaukia: Viktorija Mėškanskienė, 50 Leroy St., New York, N. Y.

Pajieškau savo vyro Vladislavo Vilbiso, Kauno gub., Vilkmergės pav., Simonių parapijos, Jurkūti solžiaus, 29 metų, 5 p. 6 col. augšcio, akis mėlynas, visados nešioja akinius, veidas pilnas, smulkus. Apleido mane 29 d. birželio, 1912 m. Dabar gavau laišką iš Lietuvos, kad jį užmūšė Boston'e ant elevatorio. Kas praneš ar jis gyvas ar miręs, gaus 5 dol. dovany. Mrs. Apolonia Vilbisenė, 39 Henry Str., Rochester, N. Y.

Tautietes ir Tautiečiai!



Dr. Ignatius Stankus

Jau praslinko apie trejtą metų ir iki šio laiko galėjo persitkrinti, kad mieste Philadelphia randasi tikrai vienas tikras lietuvis daktaras Ignatas Stankus, 1210 So. Broad St., Philadelphia, Pa. Jis gydo pasekmingai visokias ligas, šveizas ir užsienėjusias — vyrų, moterų ir vaikų. Visi, kurie gydyti pas daktarą Ignatą Stanką, liko užgandinti ir patina jo vardą tarpe savo pažįstamų ir giminių. Jeigu kas peiktų daktarą Stanką, tai žinok gerai, kad tas peikikas yra neįsimintinas žmogus, arba koksai žydbernis-lumburgieris, kuris tarnauja apgavimame New Yorko žydburnių gydykloje. Visi jau girdėjome, kad užvydėtojai, lietuvių — dykaduoniai-valkatos su New Yorko žydburniais įkvailino vieną bėdą, nemokytą žmogeli, ir net daktarą Ignatą Stanką neteisina į teismą patraukė, kad, buk to žmogelio moteriškė numirusi nuo jo operacijos. Už toki melagingą ir neteisningą skundą, daktaras Ig. Stankus greitai juos suvaldė, o laikraščius, kurie tą garsino, tiesiog patraukė ir dydyjį teismą.

Už Išgydymą ir Padėkavonės Daktarui Stankui.

Už Išgydymą nuo visokių ligų. Čion sutalpinai visų yra negailama, bet kelios padėkavonės tapinasi su pavėjimu pačių pacienčių. Kitos visos padėkavonės yra užlaikomos didžiojo slaptybės. Aš Marijona Počienė, 443 Gratz St., Philadelphia, Pa., labai sirgau, turėjau skaudėjimą nugaros, gėimą galvos, didelę temperatūrą, skausmą einantį iš viršaus kojų į apačią, negalėjimą valgyti, džiūvimą burnoje, jautimą šaltosios prakaitavimas ir abėną nusipėjimą. Skausmas prie daug daktarų, bet jie negalėjo mane išgydyti, o kuomet atsiaukiau prie daktaro Ignato Stankus ir jis mane išgydė už 2 kartų atvažiavimo į mano namus. Ištaru jam sirdingą ačiū ir Dieve dook jam ilgesni amžių, kad galėčiau kitiems sergančioms gebėti. Aš Juozapas Gudanskas, 418 Chestnut St., Newark, N. J., ištaru sirdingą ačiū daktarui Ignatui Stankui už prisiantimą gydyti nuo sunkaus kvėpavimo, užkietėjimo vidurių, skaudėjimą kaulų ir abėno nusipėjimą. Nuo pirmos dienos pajutau, kad nuo jūsų gyduolių teisingai sugrįžta mano sveikata ir daugiau gyduolių nebereikalauju. Vietoje padėkavonės aš teisingėsiu atverti savo burnos prieš savo draugus ir pažįstamus. Ona Masauskienė, 2 Hutchinson St., Jobstown, N. J., likos išgydyta nuo nerų ligos, negalėjimą miegoti ir jautimu lakstantį kraują su niežėjimas ant kuro. Aš tikras išgydytas nuo išėrimo spuogais ant kuro. Aš Juozapas Vinkevičius, 40 Cross St., Boston, Mass., sirdingai dėkavoja daktarui Stankui už Išgydymą manęs nuo skaudėjimo galvos, sunkaus kvėpavimo, kosliu, ir sugrąžinimo jaunų dienų. Tamtos vardą garsinasi visur Bostone tarp lietuvių. Jonas Saurauskis, 206 Stanford St., Pittsburgh, Pa., mane išgydė daktaras Stankus nuo išėrimo spuogais ant veido. Aš Jurgis Lukoševičius, 128 E. Superior St., Chicago, Ill., buvau labai silpnas ir turėjau kosulį, net buvau pametęs viltį būti sveikas, bet kuomet atsiaukiau pas daktarą Ignatą Stanką, jis už pirmo prisiantimo gyduolių mane išgydė. Dėkavau sirdingai ir stoniu \$2.00 gastučių.

Visuomet kreipkitės ypatingai arba su laišku ant tikro adreso taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, Philadelphia, Pa.
Oiso valandos 13 ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 val.
Nedėliomis nuo 9 iki 11 val. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

J. SKRITULSKAS
NOTARIUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gerimus ir oigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik kuris noris ir ant geriausių ir gražiausių laivų. Siunčiu piniškus į visas dalis svieto greitai ir pigiai. Išmanau visokių žemųjų piniškus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pavadinus dalyk ant atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau sveiatingą miltinimą ir veselėjimą. Iš tosenių miestų medžiū atsiaukiau per laišku ant žemias paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.
Telephone No. 550

Ar Skaitai Kada Laikraštį "LIETUVA"?
Gal nežinai kur ją gauti?

"LIETUVA"

Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas Pelnėja ir paduoda daugiausiai gery ir svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir viso svieto, o pronomerata kaštuoja metui tik \$2.00, pusei metų \$1.00.

Rašyk adresu:
A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

AKIS IZGAGAMINUOJU DYKAI

Pritaikant Stiklus

H. S. STONE
Aki specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare.
Nuo 7 iki 9 vakare.

399a Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

50.000 Kataliogų DYKAI!

Prisišk už 3c stampą, o apturėsi didžiausią lietuvišką kalbą KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, ŽIEDŲ ir visokių aukšoriškų dalykų. Siunčiam į visas dalis svieto. Mūsų kataliogas perstato didžiausią Auksoriškų Dailių Krautuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. Tokis kataliogas turi rasti kiekvieno lietuviuo stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų. Reikalaukite tuojau.

J.P. Tuinila, 822 Washington St. BOSTON, MASS.

A. OLSZEWSKIO BANKA
Chicago, Illinois

PRIMA pinigų taupinimui nuo \$1.00 ir augščiau ir moka 3 procentą už padėtus pinigus.

SKOLINA pinigų pirkimui ir statymui namų ir stūrų Chicagoje.

SIUNČIA pinigų į visas dalis svieto ir parduoda šifkortes ant visų linijų.

ISMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant ruskų.

Turint kokius nors reikalus į Banką rašykite šiūm adresu:

A. OLSZEWSKI BANK
3252 So. Halsted St. CHICAGO, ILL.

SVEIKATA BRANGIAUSIS ŽMOGAUS TURTAS!

Gyvenimo džiaugsmas ir linksmybės, laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metų Brooklyn-New York gyuoja Vienatinė ir Didžiausią 7 ETUVISKA APIEKA PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kuno silpnųjų.

LIETUVISKA APIEKA savo ligų metų pritarimu išrado daugybę specialiąsias gyduoles, sutaisyti iš šveizas ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasekmingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos sandelyje sukrautos ir gaunamos se'aucios gyduoles:

Kraujų Valytojas.....\$1.00	Nuo galvos skaudėjimo.....10c.	25
Gyvasties Balsamas.....7c	Nuo kojų nuopaudų.....10c.	25
Nervų Slopintojas.....50c.	Nuo dantų gėlimo.....10c.	10
Vaistas del Vidurių.....50c.	Nuo persalimo.....25c.	25
Kraujų Slopintojas.....50c.	Plaukų stiprintojas.....25c.	10
Ner' kosulioji.....50c.	Limmentas arba Expectorans.....25c.	25
Nuo gerklės skaudėjimo 25c.	Nuo plaukų žilimo.....50c.	50
Stalvinės proskos.....10c.	Nuo Reumatizmo.....1.00	1.00
Spuogulos del Kepenų.....25c.	Nuo lytiskų ligų.....50c.	1.00
Blakčių naikintojas.....10c.	Nuo dusulio.....50c.	25
Anatarijus plovimui.....25c.	Nuo kirmėlių.....25c.	25
Del Išvarymo salfitro.....3.00	Nuo viduriavimo.....25c.	25
Anatarijus plovimui.....25c.	Antiseptiska motis.....25c.	25
Nuo kojų prakitavimo.....25c.	Nuo Astmos del vaikų.....10c.	25
Gydanti motis.....50c.	Proskos del dantų.....25c.	25
Antiseptikas muilu.....25c.	Kapų naikintojas.....10c.	10
Gumbo lasai.....50c.	1.00	1.00

Speciališkia Tikrai Lietuviška Trejkauna Arba Trejos Devynios 25c.

Taippat iš Lietuvos pargalentos visokios lietuviškos gydančios žolės, kalmis ir t. t., kokios tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

Reikalaukite prisiantimo katalogo su mūsų gyduolių aprašymais

Kreipiantiesiems per laišku arba asmeniškai duodame tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jusų sveikata, tai tuojau reikalaukite gyduolių, rašydami arba atsiųskydami į **Lietuvišką Apieka**.

VINCO J. DAUNORA, Apteikoris,
229 Bedford Avenue Kampus North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y.

ALBERT G. GROBLEWSKI

Savininkas ir Fabrikantas Geriausių "Lenkiškų-Lietuviškų Vaistų".

Ypatingos Gyduoles:

Geriausia Gyduolė nuo Strėnų skaudėjimo Deginimo krutinėje Galvos skaudėjimo Kataro Užsišaldymo Neuralgijos nuo Gerklės skaudėjimo	ZMIJEJCZNIK	Mešlungio Skausme krutinėje nuo Patrukimo Azma arba Dusulio Štyvumc sprando Skaudėjimo: Šonuose Rankų ir Kojų
--	--------------------	---

Jeigu sergate užsienėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nei daktarai, nei ligonbučiai, arba pasilpingusiomis ligomis, aprašykite man savo nesveikatos gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apio tavo sveikata, bet labai usidai ir apie tavo gyvastį. Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užtikro pasina tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok rašyk teisybę, o mieliai suteiksiu rody ir prisisiūsiu geras gyduoles pagal tavo ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek' labai mažą. Reikia rašyti laišku stačiai pas mane, pridėdant visados 2c. markę ant atsakymo, nes kitaip negausi atsakymo. Teipgi mes reikalaujame czer agent' kiekvienam dideliam mieste ir jį apilinkse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk' gyduolių gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarb duodame kvogę finansų. Teipgi resybtas sukleidimui sergančioms. Kiekvienas lietuviškas žor-ninkas privalo užtikrai visada mūsų puikius Lietuviškas gyduoles savo storo-ruose ant pardavimo, kad mūsų tautiečiai reikalaudami galės pas kiekvieną nusipirkti ir necekalauly išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams. Atsiminkite, storninkai, rašykite pareikaludami gyduolių, nes geras uždarbys ir parduoktis ir su tyras Lietuviškas gyduoles, kurias mes garantuojame. Rašykite po antraštą:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa.

Aisopo Pasakos.

Šiuoni pranešu, jog rankių „Aisopo Pasakos“ (išviso 207 pasakos) jor auldaviau spaudon. Tame veikale tilps 116 iliustracijų. Spausdinasi „Tevynės“ spaustuvelyje. Užsisakant išanksto čienia \$1.00 be apdary, \$1.25 su durtais drobiniais apdarais. Veikalui liejus iš spaudos, čienia bus augstėnsė.

Užsakymus priimu jau dabar ir rinkti pronomerata įgaliojau Amerikos Lietuvių Agenturą, kurią atstovauja p. J. J. Digrys.

V. K. RACKAUSKAS,
120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

A. OLSZEWSKIO BANKA
3252 So. Halsted St., - Chicago, Ill.

Seniausia ir tvirčiausia Lietuviška Banka Chicagoje.

ISTEIGTA 1893 METUOSE.

PRIMA pinigų taupinimui nuo vieno Dolerio iki didžiausių sumų ir moka už juos 3 procentą.

SKOLINA pinigų pirkimui ir statymui namų Chicago mieste.

PERKA ir parduoda namus ir lotus ir stato kitiems namus ir storus ant lengvų išmokėsių.

PERKA ir parduoda Morgečius ir Bondsus, nešaučius 4, 5 ir 6 procenta.

ATVAZIAVUSIEMS Chicagon iskollektuoja jų pinigų paliktus kitose bankose.

ISMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant ruskų.

SIUNČIA šifkortes į Lietuvą, Rosiją ir visas dalis svieto pigiai ir greitai.

PARDUODA šifkortes ant visų linijų ir parupina nuo Rosijos konsulio pasportus važiuojantiems Lietuvon, Rosijon.

PADARO Dovievrenastis ir visokius kitus rejalentiškus raštus gerai ir pigiai.

IR KITU miestu lietuviiai gali pasidėti pinigų šioje Bankoje ant procento. Rašykite mums, o gausite pilną informaciją apie pinigų pasidėjimą ir išėmimą.

Rašydami adresuokite šitip:

A. OLSZEWSKI BANK
3252 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Lietuvizska Aparatu Dirbtuve.

Guodotinos tautiškos ir bažnytinės draugystės išdirba: Kruvas, Amerikoniskas veilivas, sarpas, juostas, ženklelius, kepuris ir maršalkoms parodus, teipgi visas bažnytinis aprėdulus. Norėdamos guodotinos Draugystės arba guodoti kunagai, jog jų darbus būtų gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvi.

T. Andruszewicz
1421 Division St. Chicago, Ill.
netoli Milwaukee Ave.

TEISINGIAUSIA Agentura

Siunčiu piniškus į visas svieto dalis greitai ir pigiai. Parduodu laivakortes ant geriausių laivų. Išvažiujantiems parupiname pasportus per rubėzių su konsulio paludėjimu.

K. Jurgelionas
233 Broadway, So. Boston, Mass.

REIKALINGAS ŽMOGUS.

Gera proga lietuviui ar lenkui, kalbantiems gerai angliskai, dirbti pas advokatą. Nėra reikalo pašvėsti tam darbu viso laiko. Parrašyk arba ateik pas:

John D. Bardeen, 375 Fulton St., Room 38, Brooklyn, N. Y.

GERA PROGA.

GRAMATIKA angliskos kalbos mokintis \$1.00 be mokinio (apdaryta)

VAIKŲ DRAUGAS arba kaip mokinis skaityti ir rašyti be mokinio 15c.

ARITMETIKA mokinis rokadū be mokinio 35c. toje su pavaiškint (apdaryta)

VAJAVS DUDAS mokinis rašyti be mokinio 10c. Viso \$1.00

Kas atsijų iškirpęs šių apgarsinimū iš "Tevynės" ir \$1.00 per Money Order. tai gaus visas 4 kniegas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 62 New York, N. Y.

DR. A. L. YUSKA

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir vyrų.

Valandos: Nuo 3 iki 5 po piet 7 iki 9 vakare

Gyvenimas ir ofisas:
1748 So. Halsted St. Chicago, Ill.

AR NORI IGYTI TURIS IR LAIMĖ?

Tukstančiai žmonių įgijo turtus, milijonai žmonių su rado laimę, pukiio iš vargo, skurdo ir nelaimių. Ir tamais įgijo laimę ir gerovę, jaigu nusipirka mūsų kvil' isleistas dvi kvogę: "Kaipo žmogus namo" ir "Iš širdies". Turinys šių kvogę perkelia tamos gyvenimą, padėrys grėšimui ir tobulėjimui. Jos vertos šimtas, tūkstantis liems, kurie neturi gyvenimo pasekingais ir laimėjimais. Pristatinkite parsiųskite. Kaina kiekvienos 6c, abi 30c.

J. ILGAUDAS
1841 S. Halsted St. Chicago, Ill.
(Paminkite kokiam laikraštį mateli.)

Sergančioms moterims.

Sesute.— Aš esniu moteria. Žinau kiek moteris turį iskentėli. Jaigu kenti nuo baltųjų andrapanų, nupuolimo arba attrukimo motės, esi nevaisinga turi skausmingus ir neregulariškus pėriodus, reumatizmą ar kitokias ligas, pabandyk mano Naminių gydymąsi, kuriuos išsicydysi pati namie ir visai pigiai. Tuojaus rašyk aprašydama savo skausmus ir indėk 2c markę atsakymui. Adresuokite:

MRS. A. S. HON,
South Bend, Ind., Box 76.

ADVOKATAIŠ KAZYS KRAUCUNAS.

Burgs 9 metas Skrybas Vyrininku. Inapek toriam Savienų Valtijų Imigracijos: turi visas tiesas kaip Attorney, Advocate, Proctor, Solffitor ir Counselor-at-Law. Veda visokias bylas (provas) visuose teismose ir departa mentų sicyruose. Gavimui patarimų kreipkitės laišku, išdėdami kraus ženkliū atsakymai. Veslimi svarbių bylų ir reialijų nelimas ypatingai į visas Valstias ir miestus suvja parreikalavimu. Adressas:

KAZYS KRAUCUNAS
Attorney-at-Law, Box 296, Ketchikan, Alas

GERIAUSIAS KONCERTINKAS ir Armonikas

gausi pas mane, taipgi visokius muzik. instrumentus ir lietuviškas knygas. Rašyk man Katalogo reikaludams, kuri pasiučini visiem dykai. Adressas:

M. J. Damjanaitis,
812-814 W. 33rd St., Chicago, Ill.

UODŲ ir kitokių vabalų įgelimai, tuojaus paligninami yra DR'O RICHTER'IO PAIN-EXPELLERIO. 25 ir 50 ct. kiekvienoje aptiekoje arba išsirašyk tiesiok nuo P. Ad. Richter & Co. 74-80 Washington St. NEW YORK.

Nuo Rėzimų Viduriuose

kurie paeina nuo palinosa-vimo—imti

Severos Gyduole nuo Viduriavimo

(Severa's Diarrhoea Remedy)

paprastojo dozų ir susilai-kyt per vieną dieną nuo emimo bile kokių valgių, išskyrus pervirinto vandens—pasekmė bus gera. Vieno bandymo užteks persitkrintinui.

Kaina 50c. ir 25c.

Nuo Žaizdų ir Susižaidimų

nuo užsėdėskimo ir apsi-šutinimo nėra nieko geresnio kaip

Severos Gydanti Motis

(Severa's Healing Ointment)

Yra tai naudinga motis situose atsitikimuose. Lai-kykit ją po ranka. Galite jos reikalauti bile laikn.

Kaina 25 c.

Nosies Kataras

šieninis drugys ir persali-mas į greitai prašalinami, jeigu jų gydymui pavar-toti

Severos Mostis nuo Kataro

(Severa's Catarrh Balm)

Pamėginkit j o nesigailė-sit.

Kaina 25 c.

Aptekose arba tiesiog nuo mūsų prisintus kiek kalnuoja.

W.F. SEVERA CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

Antanas Petraitis,
8707 Commercial Ave., So. Chicago, Ill.

Lietuviai kreipkitės pas savąj. Teisingiausia agentura

Liaivakortę ir piniškus siunčiuo Firma, jau dvidešimtis septyni metai kaip parduoda laivakortes ant ekspresijų ir pažvatų laivų, pagal kampanijų proke ant visų linijų, kuriam kar patinka. Išvažiujantiems parupiname prasto-ruose rubėzių su konsulio paludėjimu. Patarinai nuo teisingiau go ir dykai.

Stumčiam piniškus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir saugiai Teipgi išmanom pagal dienos kursą.

Darome visokius notariškis paludėjimus ir doviernastis. Reikale kreip kitės ypatingai arba per laišku, nes vienatinė Brooklyn lietuviška agentura

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone 2427 Greenpoint.

Sveikata Auga!

Kaip išmintingas UKININKAS PATAIKO į TINKANČIA DIRVĄ PASĖT SĖKLĄ; kuri ara žil audygeta, pukiškai auga ir gausius vaisius at-neša. TEIP SUMANUS PROFESIONALISKAS DAKTARAS, pažysta gerai ligų, pritaikilo atstaukan žil Lietuvinas prie visokių nesveikamų, silpnų bių, kurios pasija valistas sveikatos, panaikina ligą, užmezga išgydymą, sugrąžina pajėgas ir iš-augina pukių sveikatę ir dratumę, kas suteikia žmogui laimę ir linksmybę. PHILADELPHOS M. KLINKAS bei daktarai tokiandūs žmonių padarė sveikais ir laimingais išgydant nuo visokių svietonių.

SVEIKATA YRA TAI DIDIAUSIAS TURTAS ŽMOGAUS, BE SVEIKATOS NĖRA LAI-MĖS NĖ LINKSMYBĖS ANT SVIETO.

PHIL. M. Kliskas, turi net kėlis PROFESIONALISKUS DAKTARUS, kurie greitai milko pataliko sergančioms pagelbėti todel, kad gydyt išv., o nedaro experimentu ant sergan-čių. Vyriausias Klinikos Daktaras, per Amerikos valdžią, net medaliu apdovanotas. Tokiam jau tik galima tikėti!

Privatisko LABARATORIJŲ PH. M. Klinko, atsiaukusiemis sutaliso kiekvienam liekarnas iš sveicų gramantuoti medikamentų, s. niansių ir naujasiūių išradimū, kuriuos tik aukščiausias mokslas išrado pagelbėti žmonių.

Iš daugybės išgydytų štai ką patis žmogus rašo:

GARBINGAS PH. M. CLINICI Pranešu, kad liekarnas sušaijėan ir esame labai užga-ndinti už tikrą pagelbę; greitį ir gerą išgydymą. Mano moteria teipat jau yra sveika už kg siūndia išdėlingusią padėkavonę. Jusų pamaldybių ir teisingų būdų, gero gydymo, skelbimū tarp savo pažįstamų, kadangi tik tyje broliškai žmonėms tarnaujate. Pastiliekma dėkavodama su moteria A. Antančienės, Iron and Metal Co. So. Richmond, Ya.

Mrs. K. Jureviciene, Box 225, Glens Fall, N. Y., teipat žimtais kartų dėkavoja, už išgydymą nuo ligos galvos skaudėjimo, nerivikimo, dieglių kojos, nusilpėjusios ir silurios sveikatos — teipat moteriškų ligų. Neamžina dėkingi: L. KLIMAS, 55 Ellsworth St., Worcester, Mass., Mr. M. KOLIAGA, Box 112, Doswell, Pa. Mr. J. TYMCZUKAS, 306 Cen-ter St., Freehold, Pa. Teipat išgydyti nuo visokių pasilpingių ligų, kurių jokiu būdu ne-gailima sutalinti!

ISITĖMIKITE, kad slaptybės ligų saugiai užlaikoma, visada. KAD ESI NESVEIKAS, BET NORI PASTOTI SVEIKŲ IR LAIMINGŲ, tad atsiųskite, o jeigu toli gyvenai, tad aprašyk savo ligą bei nesveikumas lietuviškojo kalboje kas tenkio, o tikėsi, kad apturėsi tikrą pagelbę sveikatai kaip tukstančiai, kurie jau džiaugiasi ir dėka-voja, nes čionai išgydyti ir toliau, kurių bil negalėjo išgydyti kaip sveikatis toip ir užsien-ėjusias ligas nuo silpnėjimo: p. tiūsno, malkos, kojos, samonios, kratinės, strėnos, gal-vo, kony; išėrimai spuogais nuo blogo ir nešyso kraujo, nuo suaužyčios šėdos nušėg-imo, nusilpėjimo, vidurių ne' irbimo, užkietėjimo, slogos, greito pailimo, nerivikimo, bal-mės, silpno ir sumazėjusio kraujo, užsikrečiamų chaptę lytiskų ligų. Širdies, kepenų, ink-aičių, silpnų plaučių, kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, nuo persilimo sloga, blogų sapnų, ne-migos, neturėjimo apėtib, be pelio be pjaustymo be aparacijos, bet su liekarnatos, kurios tukstančius išgydė. Teipat moteria nuo akamsingų mėnesinių ir kitokių visokių ligų, kurios užpūta varginimui žmonių, VYRIŲ IR MOTERIŲ. Reikalaujant rodos ir pagelbos nuo daktaro, visada adresuokite arba teip po šio adreso:

THE PHILADELPHIA M. CLINIC,
1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA.
VALANDOS: nuo 10 18 ryto iki 4 po p. Šventadienais nuo 10 iki 8. Utnar. ir Pėty-štomis nuo 6 iki 8 val. Reikalaukit nuo Kliniko dovanai ir skaitykit knygą „Daktaras“.